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Přítomna byla paní Chantal 
Poullain-Polívková, prezidentka 
Nadace Archa Chantal, ředitelka 
Nemocnice Blansko MUDr. Vla-
dimíra Danihelková, generální 
sponzoři Nadace Archa Chan-
tal, pediatři působící v blanenské 
nemocnici, vedení Nemocnice 
Blansko a vedení Města Blanska. 

Nadace Archa Chantal vytvo-
řila našim dětským pacientům dů-
stojné prostředí, které by mělo dě-
tem maximálně zpříjemnit dobu 
strávenou v nemocnici. Jsou zde 
dřevěné mobilní prvky na hraní, 
kde si mohou děti krátit čas při 
čekání na vyšetření. Součástí pro-
jektu je zejména nová výmalba, 
podlahy, nábytek, osvětlení, ob-
rázky na stěnách a zmíněné hra-
cí prvky. Celková cena projektu 

dosáhla téměř 830 tisíc korun 
a byla plně hrazena Nadací Ar-
cha Chantal.

Nadaci Archa Chantal a všem 
jejím sponzorům a partnerům pa-
tří velké díky za změnu původních 
neutěšených společných prostor, 
přilehlých u ambulancí privát-
ních dětských lékařů v Nemocnici 
Blansko, v prostředí maximálně 
útulné, moderní a účelné. Věří-
me, že téměř 3 500 dětí, které se 
v těchto prostorách pravidelně 
vyskytují v rámci návštěv svých 
pediatrů, a stejně tak jejich rodi-
če tuto změnu uvítají se stejným 
nadšením jako vedení blanenské 
nemocnice.

 • Nemocnice Blansko

„Střechou zatékalo do inte-
riéru garáží, zejména v místě 
odtokového žlabu a vpustí. Také 
nás kontaktovali občané, že jim 
zatéká do sklepů přes anglické 
dvorky a vlhnou zdi,“ vyjmeno-
val problematická místa mís-
tostarosta Jiří Crha. Investice 
byla plánovaná již v loňském 
roce, ale nakonec se do rozpočtu 
dostala až letos.

Bylo potřeba celou konstruk-
ci rozebrat, udělat nové izolace 
a novou pochůznou plochu, kte-
rou bude tvořit zámková dlažba. 
Po obvodu bude proveden odkop 
zeminy a nová svislá hydroizolace 
na stěnách. Opraveny budou také 

omítky na zábradlí a na schodišti. 
Starý stožár osvětlení v místě na-
hradí moderní světlo s nižší ener-
getickou náročností. 

Místostarosta Crha připustil, 
že opravy jsou náročnější, čemuž 
odpovídá plánovaný termín do-
končení do 20. prosince. Za pří-
znivého počasí ale skončí práce 
dříve. Opravy přijdou na celkem 
1,815 mil. Kč. • red

Nové stránky si návštěvníci 
mohou přečíst v angličtině, něm-
čině a ruštině a z českých interne-
tových stránek města na ně vede 
odkaz z hlavní strany.

Cizojazyčné stránky jsou za-
měřeny zejména na turisty, a pro-
to je jejich obsah oproti českým 

stránkám výrazně pozměněn. Ob-
sahují zejména turistické atrak-
tivity města, výčet služeb pro tu-
risty jako ubytování, restaurace 
a kulturní a sportovní vyžití, služ-
by a kontakty infocentra. Turisté 
zde najdou ale i základní údaje 
o městském úřadu, otvírací doby 

podatelen a pokladen, kontakty 
i představitele města.

K základní anglické a německé 
jazykové verzi byla přidána ver-
ze ruská, a to zejména kvůli zvý-
šenému nárůstu ruských turistů 
v našem regionu. Do budoucna 
budou jazykové mutace rozšířeny 
s ohledem na partnerská města 
Blanska ještě o polštinu, italštinu 
a francouzštinu.

Nové internetové stránky byly 
vytvořeny díky dotaci Jihomorav-
ského kraje, kterou byl podpo-
řen projekt Blanenské informační 
kanceláře „Zaostřeno na turisty“.

• Martina Hejčová
vedoucí informační kanceláře

úsek cestovního ruchu 
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20 let působení 
VAS a Svazku 
na Blanensku

Chantal předala dětem v Nemocnici 
Blansko zmodernizované prostory

Město opravuje střechu nad podzemními garážemi 

Blanenské webové stránky mají své cizojazyčné verze

Blanenská delegace        
na oslavách v Legnici       str. 3

V současné době probíhá oprava střechy nad podzemními 
garážemi mezi ulicemi Žalkovského a Bezručova. 

Městské internetové stránky www.blansko.cz získaly svou 
novou podobu začátkem roku 2013. Jejich cizojazyčná verze 
byla nyní spuštěna na doméně www.blansko.eu. 

Ve čtvrtek 17. října 2013 ve 14 hodin proběhlo v blanenské nemocnici slavnostní předání 
nově zrekonstruovaných společných prostor u ambulancí dětských lékařů. 

Slavnostní předání nově vybavených a vymalovaných prostor dětského oddělení 
v Nemocnici Blansko.  Foto: S. Mrázek

Odkrytá střecha garáží mezi bytovými domy na ulici Bezručově.  Foto: S. Mrázek

Michal Babák společně s Chantal Poullain předali rodičům nemocného chlapce 
speciální přístroj pro léčbu pulsní magnetoterapií.  Foto: S. Mrázek

TELEVIZE
BLANSKO

ON-LINE
Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nala te si Blanenský video urnál 
na www.blansko.cz

100 let oslavila nedávno v Senior centru Blansko paní Marie Mikulová. Paní Marie pochází z Brna, později ji život 
zavál za dcerou do Adamova a posledních osm let žije v Blansku. Její životní elán a optimismus by jí mohl leckdo závidět. 

Mezi početné gratulanty se zařadil také starosta města Blanska Lubomír Toufar a zástupkyně komise pro občanské záležitosti 
Alena Myslivečková. A jak se na správnou oslavu patří, nechyběl dort s číslem 100 ani šampaňské, i když jen nealkoholické.

 Foto: S. Mrázek

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA ZPRAVODAJE
Svatomartinský zpravodaj
Vážení občané a návštěvníci našeho města,

dovolte mi, abych vás jménem města Blanska, jakožto hlavního 
pořadatele, co nejsrdečněji pozval na 7. ročník Blanenského vítání sva-
tého Martina. Stalo se již zavedenou tradicí, že o nejbližším víkendu 
kolem 11. listopadu vítáme v Blansku našeho patrona svatého Martina 
a opět je při této příležitosti připraven bohatý třídenní program, který, jak 
doufáme, osloví všechny generace. Více se o něm ostatně dozvíte i na stránkách 
zvláštní přílohy Zpravodaje, který právě teď držíte v ruce.

Za všechny organizátory této úspěšné kulturní akce bych vám proto chtěl 
popřát dobrou zábavu a spoustu pěkných zážitků.
 Lubomír Toufar, starosta města Blanska

15. listopadu – 17. listopadu 2013

Pozvánka na pietní vzpomínku
Komise pro občanské záležitosti, církev římskokatolická a Cír-

kev československá husitská zvou spoluobčany na slavnostní piet-
ní vzpomínku za zesnulé spoluobčany, která se uskuteční v neděli 
3. listopadu 2013 ve 14:30 hodin v areálu městského hřbitova 
v Blansku.  • odbor vnitřních věcí

Vodárenská akciová společnost, 
a. s. (dále VAS) a Svazek vodovo-
dů a kanalizací měst a obcí okre-
su Blansko letos slaví dvacáté 
výročí svého působení v regionu. 

Vodárenská akciová společ-
nost, a. s. vznikla k 01.01.1993 
privatizací státního podniku Ji-
homoravské vodovody a kanali-
zace, jejíž tehdejší majetek se roz-
dělil do dvou částí – infrastruk-
tura připadla Svazku vodovodů 
a kanalizací měst a obcí okresu 
Blansko a Vodárenská akciová 
společnost, a. s. získala veškerý 
provozní majetek.

» pokračování na straně 2
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20 let působení VAS a Svazku na Blanensku

Další veřejně přístupné hřiště bude 
k dispozici v Dolní Lhotě ještě letos

Menší fi rmy nemusí zpracovávat plán odpadového hospodářství

Některé chodníky v Blansku čekají ještě do konce roku opravy 

Zubní pohotovost ve II. pololetí 2013 S voz  kom pos tova telného b io logick y 
rozložitelného odpadu od rodinných domků 

Rada bere na vědomí rezignaci pana 
Františka Husáka na členství v komisi 
pro občanské aktivity a jmenuje pana 
Petra Ježka za člena této komise.

Rada souhlasí s poskytnutím daru Ne-
mocnici Blansko v hodnotě 827.523 Kč 
od Nadace Archa Chantal.

Rada souhlasí s pronájmem id. části 
705/13535 pozemku parc. č. st. 2437 
zastavěná plocha, nádvoří v k. ú. Blan-
sko, za účelem užívání z důvodu vlast-
nictví bytové jednotky číslo 1806/8 
v domě Podlesí 5, Blansko, vlastní-
kům bytové jednotky, na dobu určitou 
do doby rozhodnutí PÚ ve věci restitu-
ce, za nájemné 117 Kč/rok bez DPH.

Rada doporučuje zastupitelstvu města 
k projednání a odsouhlasení odprodej:
a) části pozemku parc. č. 857/231 ostat-
ní plocha o výměře 6 m² v k. ú. Blansko, 
nově označena dle dosud nezapsané-
ho geometrického plánu jako pozemek 
parc. č. st. 5274 zastavěná plocha, ná-
dvoří v k. ú. Blansko o výměře 6 m² (část 
pozemku pod trafostanicí na ul. Čela-
kovského) za cenu ve výši 8.100 Kč a
b) části pozemku parc. č. 812/21 orná 
půda o výměře 17 m² v k. ú. Blansko 
(část pozemku pod trafostanicí na ul 
Pod Sanatorkou) za cenu 18.400 Kč, 
obojí společnosti E.ON Distribuce a. 
s., IČ: 28085400, za účelem majetko-
právního vypořádání s tím, že kupují-
cí uhradí veškeré náklady s převodem 
pozemků spojené a s tím, že pro Měs-
to Blansko se zřizuje na tyto pozemky 
předkupní právo.

Rada souhlasí se změnou usnesení č. 70 
ze 45. rady města dne 18.12.2012, která 
spočívá ve změně oprávněného, kte-
rým bude společnost INFRAM a. s., 
IČ: 25070282, Peluškova 1407, Pra-
ha. Ostatní část usnesení zůstává beze 
změny.

Rada ukládá odboru INV podat na 
JmK Brno, nejpozději do 3 měsíců od 
kolaudace stavby, žádost o bezúplatný 
převod částí pozemků parc. č. 177/1 
a 178, obě v k. ú. Těchov, dotčených 
stavbou chodníku v Těchově, jak jsou 
specifi kovány geometrickým plánem 
č. 996-2157/2013 ze dne 13.09.2013, 
do vlastnictví Města Blansko.

Rada doporučuje zastupitelstvu města 
k projednání a schválení bezúplatný pře-
vod částí pozemků parc. č. 177/1 a 178, 
oba v k. ú. Těchov, dotčených stavbou 
chodníku v Těchově, a to částí, jak jsou 
specifi kovány geometrickým plánem 
č. 996-2157/2013 ze dne 13.09.2013, 
do vlastnictví Města Blansko od vlast-
níka pozemků, Jihomoravského kraje.

Rada souhlasí s ukončením nájemní 
smlouvy č. 2008-INV-Poz-S054/NS-Mu 
ze dne 23.04.2008 na nájem části po-
zemku parc. č. 780 trvalý travní porost 

o výměře 100 m² v k. ú. Lažánky u Blan-
ska, a to dohodou smluvních stran ke 
dni 16.10.2013 s tím, že nájemné za rok 
2013 již nebude požadováno.

Rada nesouhlasí se zveřejněním zámě-
ru odprodat pozemek parc. č. 626 orná 
půda o výměře 132 m² zahrada v k. ú. 
Těchov, a to z důvodu uplatnění resti-
tučního nároku dle zákona č. 229/1991 
Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě 
a jinému zemědělskému majetku (cha-
tová a zahrádkářská lokalita Těchov-
-Žižlavice, v blízkosti komunikace Blan-
sko-Těchov).

Rada nesouhlasí se zveřejněním zá-
měru odprodat nebo směnit pozemky 
parc. č. 554/1 ovocný sad, parc. č. 555/1 
ostatní plocha a pozemek parc. č. 531/2 
ostatní plocha, vše v k. ú. Dolní Lhota 
(pozemky za městskou částí Dolní Lho-
ta, v lokalitě zvané Kopec – nad písko-
vým lomem).

Rada souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o právu provést stavbu se Společenstvím 
vlastníků jednotek domu č. p. 1298, 
1620, 1621, č. or. 2, 3, 4 na nám. Míru 
v Blansku, společenství, se sídlem, nám. 
Míru 1298/2, PSČ: 678 01 Blansko, IČ: 
26254212 za účelem realizace stavby 
„Chodníku BD na nám. Míru v Blansku“ 
na pozemcích parc. č. 755/55 a parc. 
č. 1622, které jsou ve vlastnictví Měs-
ta Blansko. Budovaný chodník nebude 
přebrán do majetku města.

Rada schvaluje složení pracovní sku-
piny pro zpracování Koncepce sportu 
ve městě Blansko na léta 2014–2024 
a ukládá jí předložit radě přepracovanou 
koncepci do 31.12.2013 ke schválení.

Rada schvaluje návrh Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje pro Muzeum Blansko na 
akci Hudba na blanenském zámku.

Rada schvaluje udělení výjimky z Obec-
ně závazné vyhlášky Města Blansko 
č. 1/2009 o zákazu požívání alkoholic-
kých nápojů na veřejném prostranství 
v průběhu konání akce předvolební mí-
tink hnutí ANO dne 18.10.2013 v době 
od 15:00 do 18:00 hodin na nám. Re-
publiky v Blansku.

Rada bere na vědomí vyúčtování revita-
lizace domu Jasanová 24, Blansko a do-
poručuje k předložení do zastupitelstva.

Rada souhlasí se zařazením žádosti 
o byt paní Havlíkové, Blansko do pořadí 
žadatelů o pronájem bytu.

Rada souhlasí s vyřazením žádosti o byt 
paní Bábindeliové, Blansko z pořadí ža-
datelů o pronájem bytu z důvodu dluhů 
vůči městu.

Rada souhlasí s odprodejem volného 
bytu č. 18 o velikosti 1+1 v bytovém 

domě Údolní 21, Blansko – jednotky 
č. 1166/18 o výměře 28,50 m² včet-
ně spoluvlastnického podílu na spo-
lečných částech budovy a pozemků ve 
výši 2850/68550 v následujícím pořadí:
1. pan Mikulášek, Sloup, za kupní cenu 
552.000 Kč,
2. paní Hradecká, Blansko, za kupní 
cenu 527.000 Kč,
3. pan Musil, Blansko, za kupní cenu 
525.000 Kč
a doporučuje k projednání v zastupi-
telstvu.

Rada souhlasí s přijetím dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje, se sídlem 
Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno, 
pro Město Blansko ve výši 300.000 Kč 
na akci Oprava Dělnického domu na 
Klepačově, za podmínek uvedených ve 
Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje a souhlasí s jejím 
uzavřením.

Rada souhlasí se zveřejněním záměru 
na pronájem areálu zahradnictví při ul. 
Sadová v Blansku, a to provozní budo-
vy č. p. 2355 na ul. Sadová 96 na po-
zemku parc. č. st. 1232 o výměře 127 
m², pozemku parc. č. st. 1232 o výměře 
127 m², pozemku parc. č. 757/5 o vý-
měře 578 m², pozemku parc. č. 757/4 
o výměře 3233 m², pozemku parc. 
č. 757/6 o výměře 195 m², pozemku 
parc. č. 757/8 o výměře 1207 m² a ob-
jektů skleníků na pozemku parc. č. st. 
4709 o výměře 512 m² vše v k. ú. Blan-
sko za účelem provozování zahradnictví.

Rada schvaluje Ceník za odložení ně-
kterých druhů odpadů na SSO na ul. 
Na Brankách s platností od 01.01.2014. 
Ceny se pro rok 2014 nezvyšují.

Rada schvaluje Ceník za odložení ně-
kterých druhů odpadů na SSO u Hor-
ní Lhoty u Blanska s platností od 
01.10.2013 do 31.12.2014.

Rada nesouhlasí s prominutím plat-
by za reklamu na 3 sloupech veřejného 
osvětlení podle žádosti SENIOR centra 
Blansko.

Rada, v souladu se směrnicí č. 3/2005, 
souhlasí s poskytnutím fi nančního pří-
spěvku z rozpočtu města v oblasti za-
hraničních styků na rok 2013 ve výši 
9.000 Kč pro Kuželkářský klub Blansko.

Rada souhlasí se zapojením Města 
Blansko do projektu Systémová pod-
pora meziobecní spolupráce.

Rada souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o vzájemné spolupráci při realizaci 
projektu Systémová podpora rozvoje 
meziobecní spolupráce mezi Městem 
Blansko a Svazem měst a obcí.

Rada schvaluje Dodatek č. 4 Organi-
začního řádu MěÚ Blansko s účinností 
od 01.11.2013.

Z usnesení z 62. schůze rady ze dne 15.10.2013

Usnesení v plném znění jsou k dispozici na úřední desce umístěné před budovou MěÚ a na internetových stránkách města Blanska www.blansko.cz.

Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponáv-
ka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední 
dny od 17:00 hodin do 7:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích ne-
přetržitě 24 hodin. 

02.11. MUDr. Pernicová Boskovice, Růžové nám. 16 774 177 804
03.11. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
09.11. MUDr. Pokorný M. Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
10.11. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
16.11. MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
17.11. MUDr. Řehořek
 (Řehořková) Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453

23.11. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
24.11. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
30.11. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665

Víceúčelové hřiště:
Jedná se o víceúčelové hři-

ště o půdorysných rozměrech 
34 × 24 m s umělým povrchem, 
v plánu je oplocení a odvodnění 

drenáží se vsakem.
Požární útok:

Půjde o zatravněnou plochu 
o rozměrech 100 × 8 m pro úče-
ly cvičení dobrovolných hasičů.

Hřiště na malou kopanou:
V tomto případě dojde k úpra-

vě rozměru (42 × 26 m) a povr-
chu stávajícího hřiště s krytem 
ze štěrkodrti.

Předpokládaný termín do-
končení je do poloviny prosin-
ce 2013.

• odbor investičního 
a územního rozvoje 

Mezi hlavní změny patří za-
řazování odpadů podle katego-
rií, zrušení povinnosti původců 
odpadů zpracovávat plán odpa-
dového hospodářství (dále také 
jen „POH“) původce, zrušení 
povinnosti původců odpadů 
žádat o souhlas k shromažďo-

vání nebezpečných odpadů, 
zavedení evidence při přepra-
vě nebezpečných odpadů pro-
střednictvím elektronického 
integrovaného systému (tzv. 
ISPOP), úpravy v oblastech 
„Baterie a akumulátory“, „Au-
tovraky“, „Elektrická a elektro-

nická zařízení“ a zpětný odběr 
pneumatik.

Ve správním obvodu obce 
s rozšířenou působností Blansko 
odpadne díky této novele celkem 
27 subjektům povinnost zpraco-
vávat POH původců odpadů. Vět-
ší obce včetně města Blanska však 
povinnost zpracovávat plán od-
padového hospodářství původ-
ce mají, pokud vyprodukují 10 
tun nebezpečného odpadu nebo 
1 000 tun ostatního odpadu za 
kalendářní rok.

• odbor životního prostředí 

Jmenovitě se jedná o opravu 
zpevněné plochy před vstupem do 
lázní, kterou bude provádět fi rma 
MOYSES, s. r. o. Blansko. Dále se 

jedná o frekventovaný chodník v úse-
ku od nám. Míru po ulici Havlíčkovu. 
Zde opravu zajistí fi rma IKM, s. r. o.
Blansko. Poslední na seznamu je 

oprava přístupových chodníků k by-
tovému domu Kamnářská 7, 9, 11, 
13, 15 a 17. Tuto opravu zabezpečí 
fi rma BALEO, s. r. o. Blansko.

Ve všech uvedených případech 
je termín dokončení oprav stano-
ven do 30.11.2013.
 • odbor komunální údržby 

Jedná se o svoz ovoce, zele-
niny, trávy, listí, uschlých květin 
a dalších neživočišných kuchyň-
ských odpadů. Žádáme proto 
občany, aby tento druh odpadu 
nebyl ukládán do odpadových ná-
dob na směsný komunál.

Žádáme občany města Blan-
ska a městských částí o uložení 

tohoto druhu odpadu do pevných 
pytlů odpovídající nosnosti (ne 
igelitové tašky) a jejich přistavení 
v den svozu do 07:00 hod. ráno na 
viditelné místo ke komunikaci.

Svoz bude prováděn vždy ve 
dvoudenních cyklech:
•  v úterý ve městě Blansku: 
 12.11; 26.11.2013

•  ve středu v městských částech:
 13.11.; 27.11.2013

Žádáme občany o disciplino-
vanost, jelikož tento druh odpadu 
se bude odvážet do kompostárny 
v Blansku, kam jej mohou odvézt 
i občané Blanska, a to každé pon-
dělí i středu od 10:00 do 17:00 
hod. a v pátek od 08:00 do 14:00 
hod.

• odbor komunální údržby 

Město Blansko hodlá zahájit realizaci akce Veřejně přístupné 
hřiště v Blansku – Dolní Lhotě koncem měsíce října tohoto 
roku. Projekt řeší současně tři stavební objekty, a to více-
účelové hřiště, požární útok a hřiště pro malou kopanou. 

Od 1. října tohoto roku platí novela zákona o odpadech, která 
vyšla ve Sbírce zákonů pod č. 169/2013 Sb. Má za cíl odstranit 
nebo zmírnit některé požadavky převážně administrativního 
charakteru, které jsou podle platné právní úpravy kladeny 
na subjekty nakládající s odpadem a které nemají ve vztahu 
k ochraně životního prostředí žádný dopad. 

Ještě do konce letošního roku budou provedeny na třech mís-
tech ve městě Blansku opravy chodníků, jež jsou ve špatném 
stavu a neumožňují bezpečný pohyb chodců. 

Jedná se o ovoce, zeleninu a odpady ze zahrad (např. tráva, 
listí, plevele atd.). Nebudou odváženy jakékoli části dřevin 
(větve, části kmenů či keřů, pařezy apod.)! 

HLEDÁME

Žvanutová Martina
602 716 399

aktivní spolupracovníky 
do našeho týmu

k sepisování půjček od 
přímého a zavedeného 

investora. Zajímavé 
produkty, vysoké 
provize, zavedené 

kanceláře, příspěvek na 
inzerci, školení zdarma, 
žádné poplatky. Nutný 

ŽL. Nástup ihned.

Divize Boskovice z hlediska 
organizační struktury Vodáren-
ské akciové společnosti, a. s. patří 
mezi jednu ze 6 provozních divizí 
a zabezpečuje provoz vodovodů 
a kanalizací, výrobu a dodávku 
pitné vody včetně náhradního zá-
sobování, údržbu a opravy  vo-
dovodů a kanalizací, odvádění 
a čištění odpadních vod. Toto jsou 
hlavní aktivity společnosti, kte-
rými se snaží co nejlépe sloužit 
veřejnosti v tak důležité oblasti, 
jako je dodávka pitné vody. Výše 
uvedené činnosti provádí divize 
Boskovice na infrastrukturním 
majetku, který je ve vlastnictví 
Svazku vodovodů a kanalizací 
měst a obcí nebo ve vlastnictví 
samostatných měst a obcí. Infra-
strukturní majetek divize provo-
zuje na základě nájemní smlouvy.

Patrně nejdůležitějším krokem 
v historii Vodárenské byla změna 
vlastnické struktury, která nasta-
la ke dni 21.12.2012, odkdy se 
Svaz VKMO stal 100% vlastní-
kem VAS. Šlo o poměrně dlou-
hodobý proces, během kterého 
komunál odkoupil akcie různých 
vlastníků, mj. také akcie fran-
couzského podílníka SUEZ. Je-
diným akcionářem společnosti se 
tak stal Svazek vodovodů a kana-

lizací. Hlavním důvodem k tomu-
to kroku byla snaha, aby veškeré 
dividendy zůstaly na okrese, a fi -
nance tak proudily zpět do místní 
infrastruktury. V současné době je 
Vodárenská akciová společnost, 
a. s. jedinou ryze českou vodohos-
podářskou společností. Dnes je, 
podle slov ředitele Divize Bosko-
vice Ing. Fialy, celkový efekt mož-
ná nedoceněný, ale je jistota, že 
veškerý přínos provozování se do 
regionu skutečně vrátí v plné výši.

Stávající hodnotu provozova-
ného majetku VAS stanovilo Mi-
nisterstvo zemědělství dle svých 
metodik na 6 mld. 700 mil. Kč. Za 
dvacet let svého působení investo-
vala společnost více jak 2 mld. Kč, 
šlo především o kanalizace a čis-
tírny odpadních vod, což souvisí 
se státní politikou – do roku 2010 
totiž musela mít podle nařízení 
EU všechna města nad 2000 oby-
vatel vlastní ČOV.

V současné době probíhá v na-
šem regionu velká akce, a to re-
konstrukce páteřních přivadě-
čů pitné vody, která musí být dle 
podmínek získané dotace prove-
dena do konce roku 2015, celkové 
náklady činí asi 263 mil. Kč. 

Dále se připravuje územní 
rozhodnutí na intenzifi kaci ČOV 
Jedovnice a kanalizaci v obcích 

Krasová, Rudice, Senetářov a Vi-
lémovice. Svazek využije nedávno 
zveřejněné výzvy a bude usilovat 
o získání fi nančních prostředků 
na tuto pro Jedovnicko tak důle-
žitou akci.

Nejvíce diskutovanou zále-
žitostí je každoročně především 
cena vody. Tu ovlivňují nejen ná-
klady a spotřeba vody, ale i ge-
ografi cké podmínky. Náš okres 
je spíše venkovský, jednotlivé 
obce v něm jsou od sebe hodně 
vzdálené, nejsou tu žádní vel-
koodběratelé. Provozní náklady 
jsou tudíž na Blanensku logicky 
vyšší než např. ve více osídlených 
oblastech. Je nutné také zmínit 
podmínky, které si stanovuje EU 
v případě udělení dotací a které je 
nezbytné bez výhrady dodržovat. 
Týkají se právě také navyšování 
ceny vody – získané fi nance jdou 
totiž zpět do infrastruktury, což 
zaručuje její modernizaci a snižují 
se tak náklady na její další opravy.

Aktuální cena vody pro rok 
2014 bude uveřejněna k 1. led-
nu příštího roku. V současné 
době probíhají jednání, počítá 
se s tím, že k jistému nárůstu 
dojde, měl by však být pouze mi-
nimální. Konečná cena musí být 
stanovena nejpozději do konce 
listopadu. • Jana Franchi

» pokračování ze strany 1

Dovolujeme si tedy požádat 
pořadatele a organizátory akcí 
o zaslání informací o termínech 
kulturních, sportovních a spo-
lečenských akcí, které plánují 
v příštím roce. Pokud neznáte 
konkrétní termíny, zašlete nám 
alespoň informace o měsíci, ve 
kterém by mělo k akci dojít, pří-
padně lze konkrétní termíny sdě-

lovat i průběžně do konce tohoto 
roku. Uvítáme, pokud nám zašle-
te i bližší informace o daných ak-
tivitách – např. kontakty na pořa-
datele, informace o doplňkových 
programech apod.

Zaslané akce budou automa-
ticky prezentovány v kalendáři 
akcí na internetových stránkách 
www.blansko.cz  a na regionál-

ních serverech www.blanensko.
cz a www.jizni-morava.cz.

Informace zasílejte nejpozději 
do pátku 15.11.2013, a to nejlépe 
elektronickou poštou (kontakt: 
infocentrum@blansko.cz nebo 
hejcova@blansko.cz), případně 
je lze doručit i osobně do Blanen-
ské informační kanceláře.

• Martina Hejčová
vedoucí informační kanceláře

Informační kancelář Blanka připravuje i pro rok 2014 Ka-
lendář akcí regionu Moravský kras a okolí. Rádi bychom do 
něj zařadili co největší množství akcí, které se budou na 
Blanensku konat.

Výzva pro pořadatele kulturních akcí
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Polská Legnica má celkem pět 
partnerských měst – Blansko, 
německý Wuppertal, ukrajinský 
Drohobicz, francouzské Roanne 
a ruský Orenburg. Nejdelší part-
nerství, od roku 1993, má prá-
vě s německým Wuppertalem. 
Slavnosti se zúčastnily delegace 
z Wuppertalu, Francie a Blanska.

„Zúčastnili jsme se ve složení: 
radní Miroslav Starý, zastupitelka 
a bývalá starostka Jaroslava Krá-
lová a já,“ uvedl vedoucí delegace 
místostarosta Jiří Crha. V rámci 
oslav proběhl bohatý kulturní 
program, ale byl také malý pro-
stor zhodnotit spolupráci mezi 
Blanskem a Legnicí. „Legnice je 
asi 300 km od Blanska. Domlou-
vali jsme spolupráci v oblasti turi-
stického ruchu. Z Legnice vypraví 
zájezd do Blanska, protože se jim 
tady líbí a nejen Blansko, ale pře-
devším jeho okolí nabízí hodně za-
jímavého. Podobná akce je pláno-
vána i z naší strany. Galerista Pa-
vel Svoboda připravuje zájezd do 
Legnice na jaro 2014,“ představil 
Crha nejbližší plány do budoucna.

Spolupráce s Legnicí je bo-
hatá. Začala v roce 2000 na 

úrovni základních škol a ná-
sledně přešla do oblasti kultu-
ry a sportu. Zástupci Legnice se 
pravidelně účastní našeho Půl-
maratonu Moravským krasem 
nebo fotbalových turnajů, např. 
Memoriálu Miroslava Krabičky 
a Dana Němce. Dobrá spolu-

práce probíhá také mezi měst-
skými policiemi obou partner-
ských měst.

Místostarosta Jiří Crha připo-
mněl, že přátele z Legnice přivítá-
me brzy v Blansku, a to při osla-
vách Vítání sv. Martina 16.11.–
17.11.: „Prezident Legnice, se 
kterým jsem osobně mluvil a zval 
jsem ho na tuto akci, potvrdil, že 
pozvánku obdržel a s návštěvou 
našich oslav počítají.“

• Stanislav Mrázek

Florbalistům našeho SK 
EDEN se dostalo pocty repre-
zentovat Jihomoravský kraj na 

republikové soutěži konané v Par-
dubicích a důvěru nezklamali. 
Pravidelná tréninková příprava 

se zúročila a domů jsme z města 
perníku  přivezli stříbro.

Smíšené družstvo mladších dí-
vek a chlapců vybojovalo 2. místo. 
Družstvo starších chlapců doplně-
né o jednu dívku pak  5.–8. místo.

17.10.2013 jsme se tradičně 
zúčastnili krajského kola fl orbalo-
vé soutěže v Podivíně. Pravidelně 
patříme mezi adepty na medailová 
umístění a to jsme i letos potvrdili. 
Naše starší děvčata se umístila na 
1. místě, a dosáhla tak výborného 
úspěchu.

Přeboru města Rájec-Jestřebí 
horských kol se zúčastnili Jan Šin-
delář a Martin Matuška. Výborně 
si vedl především prvně jmenova-
ný, který proletěl tratí a obsadil 
vynikající druhé místo.

Všem sportovcům gratulujeme 
a děkujeme za reprezentaci.

• Mgr. Milan Vrána 
a Mgr. Tomáš Vašek

ZŠ Blansko, Erbenova 13

Naše a slovenské regiony MAS 
Mor. kras, MAS Dudváh a MAS 
Čierna voda se spojily, aby připo-
menuly historický vývoj tzv. České 
cesty v širších souvislostech pro-
střednictvím vzdělávacích, zážit-
kových a zábavných programů.

Slovenská strana se zaměřila 
na Podunajsko a česká na oblast 
Boskovické brázdy od Brna k Je-
víčku a na Povodí Svitavy od Ráj-
ce-Jestřebí po Svitavy. Obchodní 
cesta, tzv. Česká cesta, nazýva-
ná jako Via Bohemica, spojovala 
v těchto oblastech české a sloven-
ské země.

První fáze navázané spolu-
práce proběhla ve dnech 02.–
05.10.2013 otevřením meziná-
rodní výstavy Via Bohemica, 
prezentace publikace Via Bo-
hemica, řadou exkurzí do míst-
ních potravinářských podniků, 
památek vesnického cestovního 
ruchu, soutěžemi o nejlepší jablko 
a nejchutnější chléb. Bohatý pro-
gram doplnil vnuk Karla I., císaře 
rakouského, českého a maďarské-
ho, Karl von Habsburg vysazením 
dubu v parku loveckého zámku 
v Tomášikově.

Na festivalu byla velmi milá 
a příjemná účast blanenské sou-
kromé ZUŠ manž. Jeřábkových 
z Blanska. Jejich jednotlivá vy-
stoupení prokazovala vysokou 
kvalitu po stránce pěvecké, hu-
dební i taneční. Celý kulturní 
program byl zaměřen na české 

a moravské lidové písně, na ře-
meslnické a moderní tance, jimiž 
dokázali získat publikum. Roz-
dávali radost, svým optimismem 
a dokonalostí provedení jednot-
livých vystoupení představili náš 
region velmi pozitivně.

Všem účastníkům festivalu 
v Tomášikově od těch nejmen-
ších až po ty nejstarší, kteří jako 
absolventi této blanenské ZUŠ 
se věnují tanci, poezii, hudbě 
a zpěvu, patří naše upřímné po-
děkování.

Věříme, že i nadále budou 
zdárně pokračovat vzájemné 
partnerské vztahy MAS Mor. kras, 
MAS Dudváh a MAS Čierna voda. 
1. seminář a festival Via Bohemi-

ca, konaný na Slovensku, učinil 
k tomuto vzájemnému poznávání 
zcela určitě výborné předpoklady.

V našem městě proběhnou po-
dobné akce ve dnech 25.–26.10. 
V multimediálním sále blanenské-
ho zámku proběhne tisková kon-
ference, zahájení výstavy a před-
stavení publikace Via Bohemica. 
V zámeckém parku bude možno 
spatřit staromaďarské bojové 
umění, slovenské taneční a hu-
dební soubory z Podunají. Pro-
běhne soutěž ve vaření kotlíko-
vých jídel.

Řadou doprovodných progra-
mů hlavní pořadatel MAS Mo-
ravský kras konkrétně naplňu-
je počáteční spolupráci našeho 
a slovenského regionu, minulou 
lidskou kulturu, která přesahuje 
do současnosti.

• L. Magniová

Na fotografi i zleva: místostarosta města Blanska Jiří Crha, prezident Legnice 
Tadeusz Krzakowski a místostarostka francouzského partnerského města Roanne 
Giuliana Maestracci.

Florbalové družstvo starších chlapců SK EDEN.  Foto: Autoři

Členové souborů Drahan a Drahánek soukromé ZUŠ Blansko na festivalu 
v Tomášikově.  Foto: L. Magniová

Na oslavy 20. výročí partnerství mezi německým Wupperta-
lem a polskou Legnicí byli pozváni hosté ze všech legnických 
partnerských měst. Z Blanska do Legnice vyrazila tříčlenná 
delegace. 

Nejen fl orbalisté, ale také cyklisté, zaznamenali v podzim-
ních měsících sportovní úspěchy.

Úsilí našich předků o vytvoření podmínek pro spokojený život 
připomínal seminář a festival Via Bohemica, který se konal 
v Trnavském kraji okresu Galanta v obci Tomášikovo. 

Blanenská delegace na oslavách v Legnici

Žáci ZŠ Erbenovy uspěli na turnajích

Naše národní tance a písně 
na festivalu Via Bohemica

TAXI FLORENTI  777 23 77 23TAXI FLORENTI  777 23 77 23 Po Blansku již za 19 Kč

Vybrané zodpovězené dotazy 
z webových Otázek a odpovědí. 
I vy můžete prostřednictvím měst-
ských webových stránek položit 
dotaz úředníkům MěÚ na adrese 
www.blansko.cz/otazky/.
Existuje tištěná mapa Blanska, která 
by byla někde na prodej, prosím?

Mapa Blanska je průběžně 
několika vydavateli publikována 
v různých zpracováních a měřít-
kách, buď jako součást souboru 
map měst regionu, nebo i samo-
statně. Některá z těchto vydání lze 
zakoupit v Blanenské informační 
kanceláři Blanka na Rožmitálově 
ulici. Zde ale můžete také získat 
přehlednou a podrobnou mapu 
města zcela zdarma. Jiří Kučera 

Plánuje město předláždit asfaltové 
chodníky na ul. Havlíčkově? Od ulice 
Wolkerovy jsou v dost bídném stavu 
a pokud vím, tak ve skladu v Palavě 
má město dlaždic dost. 

Současný stav asfaltových chod-
níků na ulici Havlíčkově skutečně 

vyžaduje opravu. Pro rok 2014 byl 
zařazen do návrhu rozpočtu města 
úsek od ulice Sladkovského po ulici 
Wolkerovu. Vzhledem k vysokým 
nákladům na opravu však k jeho 
realizaci v příštím roce nedojde. 
Požadavek na zařazení do rozpočtu 
bude opětovně předložen i pro rok 
2015. Miroslav Pokorný

Velice mě pohoršuje, jak se město 
stará o úklid veřejných prostranství. 
Kulturní památka na nádherném 
nábřeží je totálně zarostlá, spousta 
ale spousta odpadků, velice nevábný 
vzhled, objekt v její blízkosti doupě 
bezdomovců. Myslím, že je to hanba, 
je možná náprava?

Zřejmě máte na mysli kulturní 
památku – Ježkův most. Souhlasím 
s vámi, že vzhled není příliš vábný. 
Ale o tuto část pozemku se nestará 
město. Ježkův most je v majetku 
Kolejové o. s., která má pozemek 
pod mostem v užívání. Z jejich 
webových stránek cituji: „K nápl-
ni naší činnosti však patří také pra-

videlné brigády u mostu, udržování 
pořádku a celková údržba mostu“. 
Na potřebu údržby je upozorníme.

Miroslav Pokorný

Bydlím už nějakou dobu v bytě na 
ulici 9. května a mám středně vel-
kého psa. Denně ho chodím venčit 
do blízkého parku pod ZŠ Erbenovu 
a musím přiznat, že opravdu nejsem 
jediná. Zajímalo by mě, proč město 
Blansko část tohoto parku neoplotí 
přímo pro pejskaře tak, jak je to na 
sídlišti Písečná a úplně tu stejnou 
věc neudělá někde v parku u zámku. 
Nemyslím si, že by to byla až tak 
velká investice a určitě by to hod-
ně lidí s pejsky i bez nich uvítalo. 

Děkujeme Vám za námět. Mu-
síme se přiznat, že jsme o zřízení 
výběhu pro psy v parku pod Erbe-
novou školou neuvažovali. Váš po-
žadavek je totiž do dnešního dne je-
diný. V případě, že by se v budouc-
nu objevily i další, budeme ochotni 
o tomto vést diskuzi. V současné 
době ale výběh pro psy budovat 
nebudeme.

Miroslav Pokorný

Z Otázek a odpovědí



O tento certifi kát může požádat 
každá registrovaná sociální služba. 
V principu se jedná o hodnocení 
sociální služby výhradně z pohledu 
uživatele či jeho rodiny. Hodnotící 
proces, směřující k získání certifi -
kátu, je zaměřen na pět oblastí: uby-
tování, stravu, volný čas a kulturu, 
partnerství a konečně péči.

Těchto pět oblastí posuzují ne-
jen tři odborní komisaři, kteří mají 
bohatou praxi v sociálních služ-
bách, ale do hodnocení se zapojují 
také samotní uživatelé služby a je-
jich rodinní příslušníci. Ti jsou po-
stupně dotazování formou řízených 
rozhovorů a písemných dotazníků 
zaměřených na spokojenost s da-
nou službou.

SENIOR centrum Blansko se 
ucházelo o certifi kát Značka kvality 
během letošních letních prázdnin, 
a to pro obě své registrované služ-
by – Domov pro seniory a Domov 
se zvláštním režimem. V srpnu jej 

navštívili tři certifi kátoři s cílem 
důkladně se seznámit s celým za-
řízením a jeho chodem. V rámci 
svého hodnocení také přímo oslovi-
li uživatele a jejich rodinné přísluš-
níky s požadavkem na zhodnocení 
poskytovaných služeb.

V tomto procesu bylo bla-
nenské SENIOR centrum velmi 
úspěšné a výsledné hodnocení je 
toho důkazem. Ziskem 940 bodů 
z maximálních 996 se Blanen-
ští katapultovali na špici mezi 
poskytovateli sociálních služeb 
v republice. Maximální počet 
pět hvězdiček je tak pro vedení 
i zaměstnance domova cenným 
obrazem kvality a profesionality 
jejich práce. Právem mohou být 
na zařízení hrdí.

• Mgr. Lenka Dražilová

Dne 12.10.2013 byli slavnostně uvítání do života 
tito noví občané našeho města:
•  Jakub Ondra 11.01.2012, Sladkovského 4
•  Sebastien Bourghet 22.2 .2013, Chelčického 56
•  Lukáš Fabiánek 04.09.2012, Zborovecká 58
•  Emma Piknová 17.12.2012, Alešova 15
•  Lea Krátká 11.01.2013, Dvorská 90
•  Karolína a Pavlína Poláčkovy 25.01.2013, L. Ja-

náčka 11b
•  Lucie Hrozová 30.01.2013, Sladkovského 7
•  Viola Ramíková 04.03.2013, Leoše Janáčka 11
•  Jakub Záviška 04.03.2013, Jasanová 30
•  Karolína Barboříková 26.03.2013, Hybešova 53a
•  Cyril Bezděk 25.03.2013, Žižlavice 123
•  Mikuláš Cup 16.03.2013, Na Pískách 5
•  Leona Zucková 12.3.2013, 9. května 37
•  Zuzana Seidlová 05.03.2013, Okružní 23
•  Michaela Sedláková 20.04.2013, Kamnářská 2e
•  Linda Hermanová 12.04.2013, Kamnářská 2e
•  Jakub Sovíček 13.08.2013, Horní Lhota 100
•  Sofi e Daňo 15.05.2013, Na Pískách 4
•  Kateřina Fialová 24.05.2013, Křížkovského 14
•  Adéla Pokorná 27.05.2013, Poříčí 4
•  Jolana Slouková 07.06.2013, Těchov 82
•  Viktorie Langrová 12.06.2013, Na Pískách 1

•  Jakub Řehůřek 24.06.2013, Masarykova 57
•  Emily Hrnčířová 28.06.2013, nám. Republiky 14
•  Adéla Vacková 03.07.2013, Dvorská 60
•  Tomáš Mrázek 07.07.2013, Klepačov 229
•  Sebastian Joura 18.07.2013, Bezručova 5
•  Jan Kaluža 18.07.2013, Pekařská 4
•  Sára Štěpánková 30.07.2013, nám. Svobody 5
•  Vít Havelka 17.08.2013, Sadová 92
•  Adéla Ševčíková 26.08.2013, Horní Lhota 147

Žádáme rodiče, kteří mají zájem, aby jejich dítě 
bylo slavnostně uvítáno do života a zapsáno do kro-
niky občanů města Blanska, aby tuto skutečnost 
oznámili na matriku odboru vnitřních věcí Měst-
ského úřadu Blansko, kde obdrží bližší informace 
a příslušný tiskopis k vyplnění. 

Tento formulář si mohou rodiče dítěte, jejich 
příbuzní nebo známí, vyzvednout také na poda-
telně Městského úřadu Blansko nebo vytisknout 
z webových stránek města Blanska www.blansko.cz. 

Po odevzdání nebo odeslání vyplněného dotazní-
ku zpět na matriku Městského úřadu Blansko bude 
rodičům zaslána písemná pozvánka ke slavnostnímu 
vítání nových občánků města Blanska.

• Mgr. Yvona Havlíčková
vedoucí správního oddělení

Výstava Epicentrum, která 
vznikla konkrétně pro prostory 
blanenské galerie a které zároveň 
výrazně transformuje, předsta-
vuje v mnoha ohledech rozšíření 
a obohacení uměleckých strate-
gií těchto dvou autorů. O kresbě, 
výstavě a důležitosti znejistění 
s autory hovořily Olga Fryčová 
Hořavová a Jana Písaříková.
Olga: Jak byste vy sami charakte-
rizovali svoji tvorbu?

David: Kresba s přesahem.
Jiří: Ne, já nevím jak ji charak-

terizovat. Je to těžký a nemáme 
rádi takový to škatulkování. Asi 
se to týká nějak kresby, protože to 
z kreseb vychází. Ale máme rádi, 
když ta kresba pro nás není defi -
nitivním médiem a přechází to do 

nějaké performance, instalace.
Jiří: Kresba je spouštěcím mo-

mentem, toho, co se pak bude ode-
hrávat dál. Ale ta kresba je důležitá 
v tom, že to je základní impulz, 
který může spouštět úplně všech-
no. A je to vlastně něco rychlého.

David: Ale zároveň se dá skr-
ze kresbu něco poměrně dlouze 
zpracovávat. To jsou třeba ty vel-
ký portréty vzadu. Nebo ta kres-
ba zase někdy taky zdržuje a je 
to dobrý, takový zbytečný složitý 
proces, kdy je to blíž nějaký me-
ditativní činnosti, i když to není 
úplně to slovo, které bych chtěl 
použít, ale nenapadá mě teď jiné.

Olga: Pro Blansko jste od za-
čátku plánovali sochařskou vý-
stavu. Kresba a socha mají od 

sebe poměrně daleko. Jak se to 
vykrystalizovávalo?

Jiří: Vždycky se to odvíjí od 
prostoru, který je nám dán. Ne-
chceme dělat jen závěsné kres-
by, ale pracovat zároveň s celým 
prostorem.

David: No já myslím, že 
i z času. Cítili jsme, že se chce-
me posunout. Od výstavy Echo-
log, kterou jsme měli v galerii 
Švestka asi před rokem a půl 
a potom ve změněné podobě 
v Berlíně, až k Diplopii, instala-
ci pro fi nále Chalupeckého, kde 
nám šlo o kombinaci instalace 
kreseb a nějakých takových me-
chanismů s překážkami. Teď jsme 
to chtěli celé ponechat statické, 
založené na jednoduchém, ale 
silném objektu-instalaci, to byla 
pro nás výzva.
Olga: Jak vás napadlo pracovat 
s kamenem?

Jiří: To se vrátím zase k těm 
kresbám. Kreslíme nápady, kres-
by vznikají společně, takže je to 
vlastně diskuze, nejrychlejší zá-
znam toku myšlenek. Je to z kre-
seb, někde jsem to tam viděl.

David: Myslíš?
Jiří: Myslím, že jo.
David: Ne, já vím, jak jsme na 

to přišli. Původně jsme měli v plá-
nu udělat dva obrovské šutry, kde 
by právě byly jen oči. Ty by byly 
vedle sebe jako socha v nějakém 
veřejném prostoru. A protože 
jsme se tím dlouho zabývali, tak 
jsme o tom začali přemýšlet dál 
a dál. Napadlo nás, že jich mů-
žeme udělat víc menších a najed-
nou jsme začali objíždět lomy, kde 
jsme našli ty různé kameny, tak 
už to začalo žít vlastním životem. 
Změnili jsme měřítko, počet a za-
čali uvažovat nad půdorysem ga-
lerie i nad tím vstupním tunelem.

Jiří: Máme rádi takový urči-
tý navození iluzivního prostoru. 
Člověk tam vstupuje, je trochu 
zmatený, zná ten prostor a my 
ho trochu změníme, takže tam 
najednou ta naučenost chybí a je 
tam najednou i určitá míra šoku, 
překvapení, že ten kdo projde tu-
nelem, vstoupí do pohledu všech 
57 kamenů a octne se tak v epi-
centru. Možná lépe v nějakém 
centru.

Těch epicenter je na výstavě 
víc. Je tam to světelné ve vstupu, 
tvořené stroboskopem, které 

mate, pak jsou tam další u kreseb 
v menší místnosti galerie, které 
jsou dotvořené náhodně výbu-
chy barev.

David: Plus ještě je tam dů-
ležitý ten zvuk. Je nejdřív tichý, 
pak to graduje.
Jana: Kdo je autorem nahrávky 
a jak vznikla vaše spolupráce?

David: To je host výstavy, Kyk-
los Galaktikos. Nám se líbí co hra-
jí. Delší dobu jsme přemýšleli, 
koho pro tuhle instalaci přizvat, 
a myslím, že to dopadlo skvěle. 
Lákala nás práce s hudbou, kdy 
ten zvuk je nedílnou součástí celé 
instalace. V tomto případě jsme 
od začátku přemýšleli o tom, že 
když člověk bude vstupovat tune-
lem, stane se součástí instalace, 
která je na první pohled konzer-
vativní nebo z fotek bude působit 
konzervativně, tak ten zvuk tam 
hraje důležitou roli i pro vnímání.

Jak člověk bude procházet 
mezi sochami. Je to v bezpro-
středním zážitku, kdy ta výstava 
by měla nabízet pro diváka úplně 
jiný druh zážitku, než když si ji 
člověk prohlédne na fotkách nebo 
uvidí na videu. I ten čas, kdy vchá-
zí do místnosti a prochází tune-
lem, je vlastně něco úplně jiného 
než ze záznamu, minimálně co do 
intenzity. Výstava – médium vý-
stavy – je specifi cké a mělo by se 
využívat všech možností.
Olga: Přemýšlím nad vyzněním vý-
stavy. Vnímám, že je zde prvek hry, 
ale zároveň obrazy zkázy, konce 
a je zde pro mě napětí mezi ně-
čím, co děsí – konec, výbuchy, zá-
nik a dynamikou, bohatostí a hrou 
a celkově na mě působí pozitiv-
ně. Jestli je pozitivní, ve smyslu 
kreativní, nebo o destrukci, konci 
a apokalypse.

David: To mě nenapadlo. Vět-
šinou nám nejde o jediný způsob, 
jak tu věc jde číst.

Jiří: Možná zmatení diváka 
a to, že pracujeme s různými od-
kazy takto podprahově.

Ty odkazy nejsou tak důležité 
a ten výklad, ta ambivalence, je 
také důležitá. Mně se ještě líbila 
v textové zprávě o výstavě od Jany 
Písaříkové ta poznámka, že to je 
jako po katastrofě, zamrzlý stav, 
kdy se člověk octne po něčem. Ale 
když jsme si včera prohlíželi ty 
fotky z výbuchů, tak ve chvílích 
toho výbuchu to je vlastně bílé, 

že tam není nic vidět. Že to místo 
toho epicentra je v tu chvíli nevi-
ditelné a člověk vidí potom jen tu 
stopu, kterou nemůže úplně řídit. 
To mi přijde zajímavé k těm kres-
bám vzadu, kdy vlastně vznikaly 
s nějakým úmyslem, ale je přes to 
ještě další vrstva, kterou jsme sice 
trochu ovlivňovali, ale ne zcela.
Jana: Jsou tam velké kontrasty, že 
tam jsou věci efemérní a ty vytvá-
ří celé instalaci prostředí a pak ty 
strašně stabilní, pevné a hmotné 
prvky jako ty kameny a to mě baví, 
že tam cítíš napětí mezi jednotli-
vými složkami.

Jiří: To jsme si taky říkali, že 
je dobrý, že ta jedna místnost 
je taková strnulá s tou hudbou 
a přijdeš do té druhé, kde jsou ty 
dynamické výbuchy. Je to takový 
dialog mezi dvěma přístupy, ale 
nějak nám to fungovalo. Pocitově 
jako dvě výstavy v jedné. Škleby 
jsou v obou místnostech, ale po-
každé jsou jinak strnulý. V první 
tak zvláštně archaický, v té druhé 
zase se znalostí anatomie a foto-
grafi e, která také zmrazí v čase. 
Vlastně stroboskop ve vstupu taky 
něčím zmrazuje, rozkládá.
Olga: Ale to jste spíš chtěli ten mo-
ment překvapení.

David: No nevím, zda překva-
pení, ale chtěli jsme, aby tam člo-
věk byl znejistěn. Idea, kdy člověk 
někam vchází – z jednoho pro-
středí do druhého. Když prochází 
dveřmi, tak si toho ani nevšimne, 
ale když se ten prostor protáhne, 
tak prochází déle a je tam větší 
ten kontrast.

Jiří: Návštěvník musí projít 
nepříjemným černým tunelem, 
který se zužuje a bliká v něm stro-
boskop a najednou se octne v bílé 
místnosti v epicentru těch pohle-

dů kamenů. Ten stroboskop to 
jen umocňuje. Kdyby to bylo bez 
něho, tak to prostě tak nefunguje.

David: To znejistění a překva-
pení je hrozně důležitý. Pokud 
si někdo uvědomí, že něco neví, 
nerozumí, ale je tomu zároveň 
nějak otevřený, přístupný, tak 
má zase šanci. Nejhorší je jít na 
něco, co vím, co to bude dopředu 
a nenastane ten pocit překvapení 
a vnímavosti, kdy člověka osloví 
nějaká jemná věc a bude si říkat: 
to umím taky a co je na tom, atd. 
A to je důležité.

Když jsme chvíli učili kres-
bu, tak to byla naše strategie – 
neustále studenty dostávat do 
situace, kdy nevěděli a pomocí 
šoků a překvapení jsme se snažili 
je donutit začít přemýšlet jinak 
o těch věcech, které jsou brány 
schematicky, automaticky. Dělá 
se to takto, aby to vypadalo tak-
to a to je špatně. Tam nenastane 
moment objevování otevřenosti 
a vnímání. To je vlastně taky dů-
vod, proč měl být ten vstup tak 
razantní a pro někoho odpudi-
vý, ale vlastně díky tomu, že člo-
věk netuší, do čeho jde a o čem 
to bude, aniž by tam vzadu bylo 
nějaké mimořádné překvapení, 
tak to takto může fungovat.

Jiří: Něco jako když má člověk 
těžkou zkoušku a pak vyjde a je to 
pryč, člověk si otevře okno, na-
dechne se – áááá – tak takto asi. 
Projít, něčím nepříjemným a za 
tím je ta třešnička.

Rozhovor je zkrácený pro 
Zpravodaj města Blanska. Celý 
text najdete na stránkách Gale-
rie města Blanska www.galerie.
blansko.cz.

• Olga Hořavová
vedoucí Galerie města Blanska

Blanenské Senior centrum.  Foto: archiv

Kvalitní a profesionální sociální služby jsou důležitým ukaza-
telem toho, jak se dokáže společnost postarat o své sociálně 
slabší či jinak znevýhodněné členy. Jako měřítko kvalitní 
a profesionální služby se používá více metodik a nástrojů. 
Jedním z transparentních ukazatelů kvality, jehož devizou je 
i srozumitelnost pro laickou veřejnost a potenciální zájemce, 
je certifi kát Značka kvality v sociálních službách. 

Jiří Franta a David Böhm (fi nalisté ceny Jindřicha Chalupec-
kého v letech 2009, 2010 a 2012) tvoří autorskou dvojici, 
která společně vystavuje už několik let. Jejich díla můžete 
vidět v Blansku, kde představují novou výstavu s názvem 
Epicentrum. 

Pětihvězdičkové ocenění
putuje do Blanska

Vítání občánků

Oznámkujte do 7. listopadu služby poskytované MěÚ Blansko

Pozvánka na výstavu Jiří Franta a David Böhm: Epicentrum
Kdo projde tunelem, vstoupí do pohledu 57 kamenů a octne se v epicentru
Jiří Franta a David Böhm: Epicentrum
Výstava v Galerii města Blanska
od 12.10. do 13.11.2013
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Montáž vstupního tunelu do galerie.  Foto: S. Mrázek

Strnulé tváře kamenů přivítají každého návštěvníka galerie.  Foto: S. Mrázek

Prosíme Vás, abyste si našli chvil-
ku na vyplnění elektronického do-
tazníku k úrovni služeb Městského 
úřadu Blansko. Zabere Vám to jen 
asi pět minut. 

Dotazník vyplňte na adrese 
www.blansko.cz/anketa/.

Výsledky tohoto šetření pro nás 
budou důležitým vodítkem k další-
mu zlepšování činnosti Městské-
ho úřadu Blansko a jím poskytova-
ných služeb, proto čím větší počet 
respondentů na otázky objektivně 
odpoví, tím přesnější obraz o míře 

spokojenosti veřejnosti s naší prací 
si budeme moci udělat.

Dotazníkové šetření skončí 7. lis-
topadu. Vyhodnocení vám nabíd-
neme v některém z dalších vydá-
ní Zpravodaje města Blanska a na 
webu www.blansko.cz. • red
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Návštěvník přednášky s bese-
dou si odnese nejrůznější infor-

mace o cestování po Japonsku 
a tipy, jak se orientovat v zemi, 

kde si začínající turista nedoká-
že nic přečíst a zeptat se na ces-
tu. Budou mu přiblížena místa, 
která stojí za to vidět a která se 
musí vyzkoušet na vlastní kůži. 
Nezapomene ani na seznámení 
s japonskou kulturou, zvyky a jíd-
lem. Upozorní na případná kul-
turním faux pas a doporučení, jak 
zapadnout mezi místní obyvatele.

Jana je studentka oboru Asij-
ská studia a mezinárodní vztahy 
se zaměřením na východní a ji-
hovýchodní Asii s velkou vášní 
k japonské kultuře a jazyku.

Akce, kterou doprovodí řada 
autorských fotografi í, proběh-
ne v pátek 15. listopadu 2013 
v 18:00 hodin v dětském oddě-
lení Městské knihovny Blansko.
 • Mgr. Pavel Přikryl
ředitel Městské knihovny Blansko

Kdo od října přiveze na sběr-
ný dvůr v Blansku velký spotře-
bič, jako je pračka, myčka nádobí 
nebo sporák (vyjma lednic), obdr-
ží skládací nákupní tašku. Tašky 
jsou vyrobeny z recyklovaných 
plastových lahví. Akce probíhá 
ve sběrném středisku odpadů 
v ulici Na Brankách a ve sběr-
ném středisku odpadů u Horní 
Lhoty u Blanska.

Děkujeme všem, kdo si cestu 
na sběrné dvory už našli, a po-
dílejí se tak na trvalém zvyšová-
ní množství zpětně odebraných 
a zrecyklovaných elektrospotře-
bičů! Společně tak můžeme za-
chovat čisté životní prostředí pro 
příští generace.

• odbor komunální údržby

Za účasti starosty města Blan-
ska pana Ing. Lubomíra Toufa-
ra a místostarosty pana Ing. Bc. 
Jiřího Crhy a vedoucí provozu 
městského klubu paní Simony 
Maulisové účinkovala pro zapl-
něný sál členy klubu cimbálová 
muzika Majorán, pod vedením 
primášky paní Blanky Šenkýřo-
vé. Všichni přítomní strávili pří-
jemné odpoledne při poslechu, 
zpěvu i tanci lidových, především 
moravských písní.

Přítomné členy městského 
klubu důchodců pozdravili před-
stavitelé města. Při příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů oce-
ňuje samospráva MKD přístup 
zastupitelů města, vedoucích 
představitelů města, pracovní-
ků odborů MěÚ, především odbo-
ru školství, kultury, tělovýchovy 
a mládeže, odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví a všech dalších 
odborů MěÚ za podmínky, kte-
ré pro činnost městského klubu 
důchodců vytvářejí.

Hospodářská a sociální rada 
OSN v roce 1999 vyhlásila 1. ří-
jen Mezinárodním dnem seniorů. 
Upozornila na skutečnost, že lidé 
žijí déle a lidská společnost stár-
ne. Tento trend a stoupající počet 

starších osob v současné společ-
nosti si vynucuje nové myšlení, 
nové organizační formy a způso-
by společenských vztahů. Každý 
desátý obyvatel na Zemi má více 
než 60 let a do roku 2050 bude 
mít každá pátá osoba z obyvatel 
Země přes 60 let, uvedla Rada 
OSN.

V našem městě je více jak čtvr-
tina obyvatel v důchodovém věku 
a to si vyžaduje pozornost měst-
ských orgánů, různých charitativ-
ních i společenských organizací 
vůči této skupině spoluobčanů. 

Pokud máme dobré podmínky, 
je na nás, členech klubu, je vy-
užívat jednak aktivně v činnosti 
kroužků, souborů a všech dalších 
aktivit, ale i účastí na akcích, kte-
ré jsou po celý rok organizovány. 
K tomu je nutné, aby se zapojovali 
průběžně i mladší senioři, kteří 
odcházejí z aktivního pracovního 
zapojení do důchodu.

K Mezinárodnímu dni seniorů 
přeje samospráva MKD Blansko 
všem členům klubu, ale i ostat-
ním seniorům města Blanska, 
zdraví, pohodu, pochopení mla-
dé generace ve vztazích k senio-
rům a příjemně trávené dny pod-
zimu života.
 • Samospráva MKD Blansko

Bylo nám ctí a potěšením při-
vítat tuto vzácnou návštěvu na 
půdě naší školy, a co více – uvést ji 
do hodin anglického jazyka a na-
bídnout našim studentům jedi-
nečnou příležitost zaposlouchat 
se do projevu rodilých Američa-
nů, zeptat se na jejich život a prá-
ci v USA, vést dialog či diskusi 
v angličtině. Rodilí mluvčí vyprá-
věli studentům o životě v americ-
kém Pittsburghu a sdíleli s nimi 
i zajímavosti z jejich pracovního 
i osobního života.

Smělejší žáci promluvili 
o svých zájmech a plánech do bu-
doucna. Studenti O4 a E3 sklidili 
od rodiny Huffových pochvalu za 
svá vystoupení ve formě prezen-
tací na témata: naše škola, Blan-
sko, region i Česká republika. Hu-
ffovi ocenili připravenost studen-
tů, jejich projev, jazykové znalosti.

Ze strany studentů zazněly 
směrem k rodilým mluvčím ku-
příkladu následující dotazy: Jaké 
je vaše oblíbené jídlo? Jak tráví-
te volný čas?  Co vás přivedlo do 
České republiky? Jak vypadá váš 

běžný pracovní den? Které místo 
v USA je oblíbeným cílem vaší do-
volené?  Co se vám líbí na České 
republice? A mnohé další... 

Zástupci americké rodiny vše-
tečné otázky vstřícně zodpově-
děli, dokonce (na přání studen-
tů) zaznělo i několik amerických 
vtipů. Z úsměvu většiny studentů 
bylo možné a příjemné vyčíst po-
rozumění.

Na otázku „Co se vám líbí na 
České republice?“ Američané 
trojhlasně odpověděli: „Lidé.“ 
To jest, pro nás Čechy, bezesporu 
pozitivním zjištěním.

Američtí kolegové mají, dle je-
jich slov, velmi dobrou mnohale-
tou zkušenost s českými studenty, 
kteří přijíždějí do USA za prací 
či studiem, s cílem nabýt cenné 

zahraniční zkušenosti. Rodina 
Huffových tedy naše žáky mj. 
„vybavila“ výzvou a doporuče-
ním k pobytu v USA za účelem 
získání výhodnějšího budoucího 
postavení na trhu práce v České 
republice.

Žáci tedy ve čtvrtek ze ško-
ly odcházeli nejen obohaceni 
o lekci americké angličtiny, ale 
také se srdečným pozváním do 
Pittsburghu.

A jak jsme se s našimi hos-
ty rozloučili? Poděkovali jsme 
za jejich přítomnost v hodinách, 
za sdílení informací i zkušeností, 
popřáli jsme americké rodině pří-
jemný pobyt v České republice 
a vyslovili naději, že v budoucnu 
se ještě vyskytne příležitost k opě-
tovnému setkání.

• Studenti tříd O4 a E3 
a Ing. Bc. Jolana Havlová,

vyučující AJ 

Učitelé školy na tento den zor-
ganizují interaktivní prohlídku. 
Na deseti stanovištích bude pro 
návštěvníky připravena nejen 
prohlídka prostor ale současně 
i ukázky činnosti v jednotlivých 
pracovnách. Děti si budou moci 
osobně vyzkoušet pokusy z pří-
rodopisu, chemie, fyziky, splní si 
úkoly na překážkové dráze v tělo-
cvičně a prověří rychlost našich 
počítačů.

Dále pro návštěvníky učitelé 
připraví různé výtvarné techni-
ky v pracovně výtvarné výchovy, 

bude také možné si vyzkoušet 
naše hudební nástroje v učebně 
hudební výchovy. Součástí inter-
aktivní procházky po škole, která 
zabere asi 1,5 hodiny, bude i prá-
ce s interaktivní tabulí, prohlídka 
školních družin, školního respiria 
i pozemku s učebnou v přírodě 
a školního hřiště.

Příchozí si mohou prohléd-
nout přípravnou třídu, kde se na 
budoucí 1. třídu připravují děti 
s odkladem školní docházky. Na 
jednotlivých stanovištích učite-
lům budou pomáhat naši žáci 

z 2. stupně. Aby u nás naši hosté 
nezabloudili, bude ke každé sku-
pině přidělena dívka, která je po 
škole provede.

Prohlídka školy bude zakon-
čena ve školní cvičné kuchyň-
ce, kde se především děti po na-
máhavých úkolech budou moci 
občerstvit. Všichni, kteří školu 
navštíví, budou mít možnost 
posoudit, v jak klidném, tichém 
a bezpečném prostředí se škola 
nachází a jaké možnosti svým 
žákům poskytuje.

Využijte proto možnosti tento 
volný den lépe poznat a seznámit 
se s nejmladší a nejmodernější 
školu v Blansku.

Těšíme se na setkání s Vámi!
• učitelé a žáci ZŠ Salmova

Vystoupení cimbálové muziky Majorán na oslavách Mezinárodního dne seniorů 
v blanenském klubu důchodců.  Foto: archiv autora

Lekce americké angličtiny.  Foto: archiv školy

Jana Broncová.  Foto: archiv autorky

Odměnu pro zodpovědné občany, kteří odevzdávají vyslou-
žilé spotřebiče na sběrných dvorech měst a obcí, připravil 
kolektivní systém ELEKTROWIN ve spolupráci s Jihomorav-
ským krajem.

Městský klub důchodců v Blansku oslavil 1. října 2013 Mezi-
národní den seniorů. Samospráva městského klubu důchod-
ců připravila pro svoje členy 1. října slavnostní odpoledne 
v prostorách klubu. 

Ve čtvrtek 26. září 2013 navštívila naši školu tříčlenná ro-
dina Huffových z amerického Pittsburghu. Návštěvu do ho-
din přátelsky uvedla a třídám představila ředitelka školy
Ing. Svatava Dvořáková. 

Stalo se již tradicí, že škola pořádá o jednom listopadovém 
víkendu Den otevřených dveří. Díky pracovnímu volnu je ná-
vštěvnost vždy vysoká. Letos tato akce proběhne v sobotu 
16. listopadu od 9 do 12 hodin. 

Jana Broncová zve všechny cestovatele a fanoušky japonské 
kultury na společné setkání. Seznámí nás se svými postřehy 
a zkušenostmi z opakovaných návštěv Japonska, které ab-
solvovala mezi lety 2011 a 2013. 

ELEKTROWIN připravil odměnu
pro zodpovědné občany

Oslava Mezinárodního dne seniorů

Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola v Blansku 
nabídla svým studentům lekci americké angličtiny 

Na ZŠ Salmově připravují Interaktivní den otevřených dveří Od našich čtenářůOd našich čtenářů
Od našich čtenářůOd našich čtenářů

Pozvánka: S Japonskem
nás seznámí Jana Broncová 

Pokračovací taneční kurzy pro dospělé 
V těchto kurzech můžete po-

kračovat v rozšiřování svého ta-
nečního umění. Určený je pro ty, 
kteří základy již dobře ovládají 
a chtějí se pobavit, ale i pro ty, kte-
ří kurzy již absolvovali a rádi by si 
taneční kroky připomněli. 
Termíny pokračovacích kurzů:
• 10.11. 
• 17.11. 

• 24.11. 
• 01.12. 
• 07.12. 

Lekce začínají vždy v 19:00 
hodin. Přihlásit se můžete tele-
fonicky na 516 414 642, e-mailem
na ksmb@blansko.cz nebo na 
první hodině, v jejímž průběhu 
bude rovněž vybrán poplatek za 
kurz. • ksmb

HOTELOVÝ DŮM PROBE
Nabízí

DLOUHODOBÉ LEVNÉ UBYTOVÁNÍ 120 Kč / den
tel. 602 744 363, www.hotelprobe.cz, sídl. Písečná Blansko

Knihovna
bude rozdávat

básničky
„Trocha poezie nikoho neza-

bije aneb Báseň pro Tebe“ – tak 

nazvala Městská knihovna pro-

jekt, v němž ve dnech 10.11.–

25.11.2013 obdrží každý ná-

vštěvník knihovny básničku 

převázanou ozdobnou stužkou 

jako připomenutí festivalu Den 

poezie 2013 u příležitosti výročí 

narození českého básníka Kar-

la Hynka Máchy. Blanenská 

knihovna se festivalu účastní 

již několik let.

Kinematograf bratří Čadíků 
navštívil 60 měst Čech, Mora-
vy a Slezska. Stejně jako každý 
rok i letos Kinematograf společ-
ně s Rádiem Impuls během své-

ho putování po náměstích obcí 
a měst vybíral dobrovolné vstup-
né na charitativní účely.

V letošním roce se podařilo 
vybrat rekordních 800.000 Kč. 

Finanční částka byla ofi ciálně 
předána KONTU BARIÉRY při 
slavnostním zakončením Filmo-
vého léta 2013, které proběhlo 
11. září 2013 na Václavském ná-
městí v Praze.

Kompletní znění děkovné-
ho dopisu si můžete přečíst na
www.blansko.cz. • red

Starosta města Blanska Ing. Lubomír Toufar obdržel od
PaedDr. Josefa Čadíka děkovný list za pomoc a podporu při 
realizaci projektu Filmové léto 2013. 

Kinematograf bratří Čadíků 
ocenil spolupráci s Blanskem
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Kulturní a sportovní pozvánkyKulturní a sportovní pozvánky
VýstavyVýstavy

do 22.11., muzeum 
Obchod a reklama za 1. republiky 
a za protektorátu
Exponáty ze soukromé sbírky Karla 
Hodera a ze sbírky Muzea Blansko. 

do 13.11., Galerie města Blanska 
DAVID BÖHM a JIŘÍ FRANTA: 
Epicentrum
Umělecká dvojice, která společně 
vystavuje už mnoho let. Jejich tvor-
ba sklidila řadu úspěchů, mimo jiné 
v letech 2009, 2010 a 2012 nominaci 
na Cenu Jindřicha Chalupeckého. Pro 
Blansko připravili zcela novou výsta-
vu převážně ze soch.

do 24.11., Galerie Jonáš 
František Krňávek – MALBA 
A GRAFIKA
Čeho je příroda schopna a jakou funk-
ci zastává v lidském životě? Tato otáz-
ka je i stále otevřeným tématem v tvor-
bě Františka Krňávka, výtvarníka, 
uměleckého tiskaře a galeristy Galerie 
Kafe Rovensko. Galerie je otevřena 
zdarma vždy v úterý a ve čtvrtek od 
9:00 do 12:30 a od 13:30 do 17:00 
hodin.

do 30.11., dřevěný kostelík 
Obrazy pro radost srdce
Autorkou obrazů je Tereza Bobková. 
V současné době žije v Brně, pracuje 
jako pečovatelka a ve volném čase se 
věnuje tvorbě. Pro tuto výstavu byly 
vybrány obrazy s duchovní tematikou.

01.11.–30.11., kino 
ISLAND, ZEMĚ NEZKROCE-
NÝCH ŽIVLŮ / fotografi e 
Výstava Michala Huberta v předsálí 
kina. Student brněnského VUT, který 
se ve volném čase baví jeskyňářstvím, 
horolezectvím, turistikou, cestová-
ním. Autor všechny své zájmy spojuje 
s fotografováním a vyhledává zajíma-
vá místa v různých koutech Evropy.

08.11.–29.11., knihovna 
Fotografi e moravských jeskyní ob-
jektivem Petra Zajíčka
Fotografi e v dětském odd. a ve vý-
stavní místnosti přibližují krásy jes-
kyní Moravy. Během zahájení výstavy 
neformální beseda o fotografování 
v jeskyních. Vernisáž výstavy se usku-
teční 08.11. v 18:00 hodin. Otevřeno 
je v běžné provozní době knihovny.

10.11.–01.12., Galerie Ve Věži 
Olga Fryčová Hořavová: Křehké 
věci
Autorka vystaví zejména keramiku 
pálenou v peci na dřevo a technikou 
amerického RAKU, dále skleněné ob-
jekty. Tyto předměty užitého umění, 
které jsou křehké z podstaty mate-
riálu, doplní fotografi emi a grafi ka-
mi křehkými pro změnu z podstaty 
obsahové.
Vernisáž výstavy se uskuteční v neděli 
10.11.2013 ve 14:00 hodin. Zahraje 
a zazpívá Aleš Bláha.

KinoKino
Pokud není uvedeno jinak, fi lmy jsou 
uváděny v původním znění s českými 
titulky. Představení označená „Fil-
mový klub“ jsou přístupná i nečlenům 
fi lmových klubů. 

01.11.–03.11. ve 20:00 h, kino 
ENDEROVA HRA
Země přežila devastující mimozem-
ský útok. Lidstvo se proto rozhodne 
vycvičit novou generaci geniálních 
dětí na válečníky a vojevůdce. Hlavní 
favorit Ender se stává jediným veli-
telem mezinárodní fl otily v boji o zá-
chranu lidstva. USA / 115 minut / do 
12 let nevhodný.

02.11. v 17:30 h, kino 
RIVALOVÉ
Skutečný příběh Nikiho Laudy. Závo-
dy Formule 1 jsou místem, kde jediná 
chyba může znamenat smrt. USA, 
Německo, Velká Británie / 123 minut 
/ přístupný.

03.11. v 15:00 h, kino 
ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 
2 (3D)
Po potravinové bouři v prvním dílu byl 
vynálezce Flint nucen opustit město. 
Teď zjistí, že jeho zařízení stále vytváří 
neuvěřitelné tvory – živoucí jídlo. USA 
/ 96 minut / přístupný / česká verze.

03.11. v 17:30 h, kino 
DONŠAJNI
Oscarový režisér Jiří Menzel se po 
sedmi letech vrací na plátna kin s pro-
stopášnou komedií o vášni k životu, 
hudbě a k ženám. ČR / 102 minut / 
do 12 let nevhodný.

04.11. ve 20:00 h, kino 
GRAVITACE (3D)
Během rutinní výpravy do kosmu 
dojde ke katastrofě. Loď je zničená 
a Stone (Sandra Bullock) a Kowalsky 
(George Clooney) zůstanou ve ves-
míru sami a směřují dál do temného 
vesmíru. USA / Velká Británie / 90 
minut / přístupný.

05.11. ve 20:00 h, kino 
METALLICA: TROUGH THE NE-
VER (3D) 
Legendární Metallica přináší zcela 
nový fi lmový zážitek. Jeden z nejlep-
ších koncertů Metallicy ve vyprodané 
aréně, nasnímaný najednou 24 kame-
rami, nemá na plátně obdoby. USA 
/ 92 minut / do 15let nepřístupný.

06.11. ve 20:00 h, kino 
PŘÍBĚH KMOTRA
Film podle bestselleru Jaroslava 
Kmenty „Kmotr Mrázek“. O vzestu-
pu a pádu člověka, který se od kšeftu 
s digitálními hodinkami posunul až na 
pozici šedé eminence české politiky. 
ČR / 99 minut / do 12 let nevhodný.

07.11.–10.11. ve 20:00 h, kino 
LÁSKY ČAS
Stojíte poprvé tváří v tvář své budoucí 
životní lásce a chcete jí říct větu, po 
které se do vás nadosmrti zamiluje. 
V drtivé většině případů to poděláte. 
Velká Británie / 123 minut / do 12 
let nevhodný.

09.11.–10.11. v 17:30 h, kino 
KAMEŇÁK 4
Po deseti letech se nám představuje 
Kameňákov v plné parádě. ČR / 88 
minut / do 12 let nevhodný / česká 
verze.

10.11. v 15:00 h, kino 
TURBO (3D)
Turbo je obyčejný malý šnek, který 
má velký sen. Hlemýždí tempo ho 
neuspokojuje, touží po vyšší rych-
losti. USA / 96 minut / přístupný / 
česká verze.

11.11. ve 20:00 h 
12.11. v 17:30 h, kino 
CARRIE
Carrie má tajemství: jednoho dne zjis-
tí, že byla obdařena vzácnou, a záro-
veň děsivou mocí telekineze. Nové 
zpracování hororu dle předlohy Ste-
phena Kinga. USA / 100 minut / do 
15 let nepřístupný.

12.11. ve 20:00 h
13.11. v 17:30 h, kino 
U KONCE SVĚTA
Pivní maratón pětice kamarádů 12 
piv – 12 hospod – 1 noc. Stačí prv-
ní piva a cesta do hospody U Konce 
světa se zdá být mnohem náročnější. 
Velká Británie / 109 minut / do 12 let 
nevhodný.

13.11. ve 20:00 h
14.11. v 17:30 h, kino 
HUSITI
Co když se klíčová pasáž našich dějin 
odehrála jinak, než nám říká učebnice 
dějepisu? Co když se Mistr Jan Hus 
v Kostnici ani neohřál, natož aby sho-
řel? Co když měl Jan Žižka víc než jen 
jedno zdravé oko? Animovaná kome-
die režiséra Pavla Koutského hravě 
boří mýty o husitské éře. ČR / 85 mi-
nut / přístupný / česká verze.

14.11.–17.11. ve 20:00 h, kino 
THOR: TEMNÝ SVĚT (3D)

V další velkolepé marvelovské adapta-
ci navazující na události fi lmu Aven-
gers usiluje asgardský bůh hromu 
Thor o mír v celém vesmíru. Tváří 
v tvář mocnému nepříteli, mocnější-
mu než samotný Odin a celý Asgard, 
se musí Thor vydat na nebezpečnou 
cestu. USA / 111 minut / do 12 let 
nevhodný / česká verze.

16.11. v 17:30 h, kino 
17.11. v 15:00 h, 17:30 h
PTAČÍ ÚLET (3D)
Největší krocaní útěk všech dob. Plán 
dvou krocanů je vrátit čas a zachránit 
sebe a další svého druhu od jistého 
konce. Cíl je jasný – ukradnout vládní 
stroj času, vrátit se do sedmnáctého 
století a odstranit krůty ze sváteční-
ho stolu Dnu díkůvzdání jednou pro-
vždy! USA / 85 minut / přístupný / 
česká verze.
 

Další akceDalší akce
01.11. v 17:30 h, dřevěný kostelík 
Slavnost Všech svatých
Vzpomínka na zemřelé od loňských 
Dušiček.

01.11. v 18:00 h, knihovna 
„Verše křídou“ – autorské čtení 
s Petrou Badinovou z Ivančic
Autorka je básnířkou a fotografkou, 
své verše píše na kámen, zdi… Akce je 
prvním poetickým setkáním v měsíci 
listopadu 2013 v rámci festivalu Den 
poezie 2013, který se koná každoroč-
ně k výročí narození K. H. Máchy.

01.11. v 19:00 h, Křesťanské centrum, 
nákupní stř. Sever, 1. patro 
Kód bible
Je pravda, že Bible obsahuje předpo-
věď významných historických událos-
tí, jako např. i pád „Dvojčat“ spolu 
s přesným datem? Některé byly obje-
veny včas, takže se mohly stát varová-
ním, ale nebyly vzaty vážně. Uděláme 
stejnou chybu? Dokumentární DVD 
z cyklu Sida Rotha Je to nadpřirozené 
(slovenský dabing). Na závěr disku-
ze. Vstup zdarma. Info: 777 356 177.

01.11. v 19:00 h, muzeum 
Hudba na blanenském zámku – 
Aneta Šudáková, Helena Fialová
Zahájení cyklu
Zdeněk Zouhar: Blanenská znělka
ANETA ŠUDÁKOVÁ (violoncello), 
HELENA FIALOVÁ (klavír). Koncert 
mladé violoncellistky, držitelky řady 
ocenění ze soutěží a přehlídek. Na 
programu Antonín Dvořák: Koncert 
pro violoncello a klavír h moll a další. 
Cyklus koncertů se uskuteční za pod-
pory Jihomoravského kraje.

01.11. ve 21:30 h, klub Dukla 
Halloween
Tradiční strašidelný večer plný pře-
kvapení. 

02.11. v 17:30 h, dřevěný kostelík 
Památka zesnulých se vzpomínkou 
na naše zemřelé

03.11. v 9:00 h, dřevěný kostelík 
Slavnost reformace
Po celý dušičkový čas můžete v kos-
tele připálit vzpomínkovou svíci za 
ty, kterým se nedostanete na hrob.

03.11. ve 14:30 h, hřbitov 
Pietní vzpomínka
Komise pro občanské záležitosti, cír-
kev římskokatolická a Církev česko-
slovenská husitská zvou spoluobčany 
na slavnostní pietní vzpomínku za 
zesnulé spoluobčany do areálu měst-
ského hřbitova v Blansku.

03.11. v 15:00 h, hřbitov, Blansko-
-Lažánky 
Vzpomínka a modlitba za zemřelé
Součástí obřadu je požehnání hrobů 
zemřelých.

03.11. v 15:00 h, hřbitov, Blansko-
-Klepačov 
Vzpomínka a modlitba za zemřelé
Součástí obřadu je požehnání hrobů 
zemřelých.

04.11. v 9:00 h, Mateřské centrum 
Paleček 
Znakování s miminky
Už jste někdy přemýšleli o tom, co 
Vám chce Vaše dítě říci nebo proč plá-
če? Zkuste kurz znakování pro slyšící 
kojence a batolata a jejich rodiče či 
prarodiče. 

04.11. ve 13:00 h, Mateřské centrum 
Paleček 
Babymasáže
Základem každé, tedy i babymasáže, 
je dotyk. Láskyplný dotyk je pak sou-
částí správné výchovy, dítě jím nemů-
žete rozmazlit, dítě jej potřebuje spolu 
s vlídným slovem, aby se rozvíjelo po 
lidské stránce. 

04.11. v 16:00 h, Mateřské centrum 
Paleček 
Ať žijí duchové aneb Strašidel se 
nebojíme
Společné tvoření pro rodiče s dětmi 
(dýně, duchové), tančení, na závěr 
cesta po světýlkách pro odměnu. 

04.11. v 19:00 h, Křesťanské centrum 
Sever, 1. patro 
Kód bible
Dokumentární DVD z cyklu Sida 
Rotha Je to nadpřirozené. Na závěr 
diskuze. Vstup zdarma. Info: 777 
356 177.

05.11. v 16:30 h, knihovna 
Poslechové odpoledne – Anna K

06.11. v 17:30 h, klub Ulita, B. Něm-
cové 2A 
Snow Film Fest 2013
Bratrský festival Expediční kamery 
obsahuje opět fi lmy s tematikou ex-
trémních zimních sportů. Jejich auto-
ři se vám ukážou při extrémním lyžo-
vání a snowboardingu, představí vám 
vysoké hory Aljašky a pěší cestu na 
jižní pól nebo sběr odpadků na moř-
ském pobřeží za polárním kruhem.
Program festivalu:
17:30 h – zahájení
17:40 h – Na sever od Slunce
18:25 h – Snow Way
19:10 h – Sašimi z jednorožce
19:15 h – přestávka
19:40 h – Neviditelná hora
20:00 h – Napříč ledy
20:45 h – Lákavý strach
21:10 h – Modrá posedlost
21:20 h – zakončení festivalu
Vstupenky je možné rezervovat na 
e-mailu: megab@email.cz.

07.11. v 8:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy

07.11. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Seminář Zdravě s chutí
Sladkosti běžného spotřebitele, jeho 
dopad na organismus a psychiku ro-
diče a dítěte s Mgr. Karlou Večeřovou 
– odbornicí na výživu. Dozvíte se, co 
se odehrává v organismu při pravi-
delném pojídání běžných sladkostí. 
Ochutnávky jídel, cviky. Poplatek za 
vstup, pojištěnci VZP mají 30% slevu.

08.11. v 17:00 h, budova Policie ČR, 
Bezručova 31 
Kdo je vidět, vyhrává aneb Den 
otevřených dveří na Dopravním 
inspektorátu
Tradiční preventivní akce v dopravě, 
která je zaměřena na období podzi-
mu, krátké dny, sníženou viditelnost 
chodců a případně i cyklistů. Ukázky 
práce dopravní policie, její techni-
ky a výzbroje, rady, jak se chovat na 
místě dopravní nehody, policejní psi, 
soutěže pro děti, dárek pro děti.

08.11. v 19:00 h, Křesťanské centrum 
Sever, 1. patro 
Jak uniknout z pasti dluhů?
Začít s nimi operovat pod Božím sys-
témem namísto systému půjčování 
si a tím stále většího zadlužování se, 
protože dlužník se vždycky nakonec 
stává otrokem věřitele. Dokumen-
tární DVD z cyklu Sida Rotha Je to 
nadpřirozené (slovenský dabing). Na 
závěr diskuze. Vstup zdarma. Info: 
777 356 177.

09.11. v 8:00 h, DDM 
Dračí šleh – Drakiáda
Výroba a pouštění draků. Informace: 
kostka@ddmblansko.cz. Podrobné 
informace naleznete na: www.ddm-
blansko.cz.

09.11. v 16:30 h, ZŠ Dvorská 
Pochod podzimním lesem
Tradiční večerní vycházka podzimním 
lesem. Vychází se průběžně od 16:30 
do 17:30 hodin z vestibulu školy na 
Dvorské ul. v Blansku. Délka trasy do 
5 km. Pochodu se mohou zúčastnit 
rodiče s dětmi nebo dětské kolekti-
vy v doprovodu dospělých, všichni na 
vlastní zodpovědnost.
Baterka je nutná!
Na startu si můžete koupit voňavý pyt-
líček, od baby Jagy na cestě i perníčky 
v perníkové chaloupce, v cíli si ope-
čete párky, dostanete čaj a strašidel-
ný diplom! Na cestě vás čeká mnoho 
překvapení.
Dobré boty a dobrou náladu s sebou! 
Na setkání v podzimním lese se těší 
turisté KČT Blansko.

10.11. v 17:00 h 
DONAHA – zájezd do divadla
V Městském divadle v Brně je připra-
ven muzikál  DONAHA, který stejně 
jako fi lm vypráví o partě nešťastných 
kamarádů ocelářů, kteří přijdou ve 
stejném okamžiku o práci a založí ta-
neční striptérskou skupinu. Odjezd od 
hotelu Dukla. Přihlášky Pavel Svobo-
da, mobil: 606 221 772, 607 725 579.

11.11. v 19:00 h, Křesťanské centrum 
Sever, 1. patro 
Jak uniknout z pasti dluhů?

Dokumentární DVD z cyklu Sida Ro-
tha Je to nadpřirozené (slovenský da-
bing). Na závěr diskuze. Vstup zdar-
ma. Info 777 356 177.

12.11. v 9:00 h, klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Světýlková dílna
Přijďte si s dětmi vyrobit světýlko na 
akci Pochod světýlek ke sv. Martinovi. 
V úterý 12.11.2013 od 09:00 do 10:30 
h a ve čtvrtek 14.11.2013 od 15:30 do 
17:30 h. Přineste s sebou zavařovací 
sklenici 0,3 nebo 0,7 l nebo 1,5 l  pet 
lahev a kulatou  krabičku od sýru a 30 
korun na další materiál.

12.11.–14.11. v 10:00 h, 14:00 h, Ga-
lerie města Blanska 
Svatomartinská dílna
Tématem workshopu bude život sva-
tého Martina a zvyky vážící ke svátku 
sv. Martina. Budeme odlévat a zdobit 
svíčky, vytvářet lampičky a rytířské 
helmy. Vstupné 30 Kč/os.
Pro školy a kolektivy dětí je program 
určen všechny dny, vždy od 10:00 do 
13:00 hod. Na dopolední program je 
nutné přihlásit se předem na čísle 778 
407 601 nebo na galerie@blansko.cz.
Pro děti, rodiče a další zájemce je pro-
gram určen 12. a 13.11.2013, vždy od 
14:00 do 17:00 hod. Na odpolední pro-
gram se nemusíte hlásit předem. Jen 
v případě, že chcete přijít s kolektivem 
dětí, je lepší se ohlásit.

12.11. v 10:30 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Rodina, vzdělávání, zaměstnání
Odborná beseda s pracovníky Úřadu 
práce Blansko Ing. Hanou Spíškovou 

www.rkokno.cz

 RD Spešov -  Dům samostatně stojící 2+1 s vjezdem na
 zahradu, udržovaný, nová střecha, zahrada 300 m2. 1.500.000,-Kč

 Byt 3+1 Jedovnice - Prostorný byt ( 82 m2),  7. NP, šatna,
 lodžie, zděné jádro. Výhled  na rybník Olšovec. 1.390.000,-Kč

 Chata Blansko -  Blansko Žižlavice, zahrada s dřevěnou
 chatou a rybníčkem, celková plocha (1250 m2) 599.000,-Kč

 Byt 2+1 Blansko - DB 2+1 na Zborovcích, 4. NP , zděné 
 jádro,  upraven na 3+1, vl. plynový kotel. 1.295.000,-Kč

 RD Blansko - Řadový dům na Češkovicích 5+1, celý 
 moderně rekonstruován, garáž , zahrada. 3.500.000,-Kč
 

  Po prodeji nemovitosti hledáme byt ke koupi Blansko - centrum.
  Koupím rodinný dům v Blansku do 3.000.000,-Kč

Černá Hora - Novostavba 4+kk z r. 2009  
- nízkoenergetická stavba, 2 koupelny, 
podlahové vytápění,  kryté parkovací 
stání pro 2 vozy,  zahrada 240 m2, ul. 
Brněnská. 

Tel.: 739 300 933

Najdete nás: Blansko, Nám. Republiky 3, v budově KB

BRNO • BOSKOVICE • BLANSKO • BŘECLAV • HODONÍN
 PROSTĚJOV • VSETÍN • VYŠKOV • ZLÍN
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3.300.000,- Kč

Společenská kronikaSpolečenská kronika
Úmrtí
14.09. Jarmila Drbalová 79 roků Adamov
15.09. Zdeněk Chlup 81 roků Spešov
17.09. Vladislav Zachoval 83 roků Blansko
17.09. Stanislav Prudil 87 roků Blansko
19.09. Jan Krejčí 83 roků Kotvrdovice
20.09. Miloš Vinterlík 73 roků Dolní Lhota
22.09. Josef Skoták 66 roků Adamov
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Kulturní a sportovní pozvánkyKulturní a sportovní pozvánky řádková inzerceřádková inzerce
podnikatelská inzercepodnikatelská inzerce

nemovitostinemovitosti

» ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
» Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny A2 a B. Sleva pro 
studenty. Smetanova 4, Blansko, 
tel. 602 377 385. www.autosko-
la-vacek.cz
» MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 
350 Kč/ks, radiátorů, oken, fa-
sád, aj. Tel. 606 469 316, platba 
hotově = SLEVA 250 Kč! BLAN-
SKO a okolí. www.malirbrno-ho-
rak.cz
» Práce v kanceláři v Brně pro 
spolehlivého pracovníka. Požada-
vek: čistý TR, základy PC, ochota 

učit se novým věcem. Zapracová-
ní, prac. doba dohodou. Nutnost 
osobního setkání. Nabídky spolu 
se stručným životopisem zasílejte 
na kosb13@seznam.cz Tel. 725 
918 116.
» Navštivte znovu otevřené ka-
deřnictví Týna v Blansku na Se-
veru, Dvorská 36 (nad obchodem 
Hruška). Dámské, pánské i dět-
ské. Velmi příjemné ceny a pro-
středí. Objednávky na tel. 737 
772 795.
» Doučím ruštinu pro základní 
a střední školy. Připravím i ke 
zkouškám. Výuka individuální 
i o víkendech. Rodilá mluvčí. Tel.: 
602 840 985.

» Prodám garáž na Podlesí. Tel. 
607 817 280.
» Pronajmu byt 2+1 v Blansku 
na sídlišti Písečná (4. p. s výta-
hem, dům po rekonstrukci – nová 

lodžie, plastová okna). Cena: 
8.000 Kč včetně inkasa. Volné 
od 1/2014. Tel. 775 116 154 (po 
17. hodině).

soukromá inzercesoukromá inzerce
» Prodám novou vložku do průto-
kového ohřívače PO35. Cena do-
hodou. Tel. 737 565 661.
» Prodám barevnou TV OVP CTV 
2138A s DO úhlopříčka 55 cm, ná-
vod k obsluze. Cena 500 Kč. Tel. 
721 935 775.
» Prodám 4 ks zimní pneu 165/70 R 
13, obutá na discích (13x4.5 BH), 
vyvážená (Favorit), téměř nejetá. 
Cena 2.000 Kč. Tel. 721 935 775.
» Prodám skoro nový kombinova-
ný  sporák ELECTROLUX EK-
K51151OW, r. v. 10/2012. Téměř 
nepoužívaný. V záruce. Bez odvozu 

- Olešná. Pův. cena 6.641 Kč. Nyní 
3.500 Kč. Tel. 721 358 177.
» Prodám digitální piano (keyboard 
s doprovody)  FOX 818 včetně pe-
dálu, stáří 20 měsíců, vhodné pro 
děti a začínající muzikanty. Cena 
3.500 Kč. Tel. 724 109 345.
» Hledám kamarádku z BK a okolí 
na německou konverzaci. Hledám 
slečnu či paní, která se učí němec-
ky a chce si cca jednou týdně bez-
platně popovídat. Úroveň středně 
pokročilá. Pište či volejte na tel. 
731 169 233.

a Mgr. Marií Hofmannovou na podpo-
ru Sladění rodiny a zaměstnání. Do-
zvíte se o možnostech rekvalifi kačních 
kurzů, příspěvků z ÚP na podnika-
telské aktivity, dávky Státní sociální 
podpory, vstup zdarma.

12.11. v 18:00 h, knihovna 
Beethovenova Osudová a Pastorál-
ní symfonie
Hudební beseda s docentem Milošem 
Navrátilem.

13.11. v 18:30 h, Katolický dům 
Snížená pohyblivost
O rizicích při snížené pohyblivosti pře-
devším u seniorů, ale také o prevenci 
a možnostech nápravy hovoří PhDr. 
Radomila Štěpánková, Ph.D. Pořádá 
Společnost katolického domu spolu 
s KLAS a Seniorpoint.

14.11. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Proč děti zlobí
Odborná přednáška Mgr. Dagmar Ku-
čerové, lektorky Efektivního rodičov-
ství. Vstup zdarma.

14.11. v 15:30 h, klub Ratolest, ul. 
Sladkovského 2b 
Světýlková dílna
Přijďte si s dětmi vyrobit světýlko na 
akci Pochod světýlek ke sv. Martinovi. 
Přineste s sebou zavařovací skleni-
ci 0,3 nebo 0,7 l nebo 1,5 l  pet lahev 
a kulatou  krabičku od sýru a 30 korun 
na další materiál.

15.11.–17.11. 
Blanenské Vítání svatého Martina
Podrobný program viz Svatomartinská 
příloha tohoto Zpravodaje.

15.11. v 15:00 h, kostel sv. Martina 
Mimořádné prohlídky věže koste-
la sv. Martina a otevření Věžní ka-
várničky
V rámci akce Vítání sv. Martina.

15.11. v 18:00 h, knihovna 
Japonsko mýma očima
Přednáška s besedou Jany Broncové 
doplněná řadou autorských fotografi í.

15.11. v 19:00 h, muzeum 
Karmína
Šestičlenný soubor historických hu-
debních nástrojů vystoupí v renesanč-
ních a lidových kostýmech a uvede 
v programu s názvem ŽIVOT V PÍS-
NI staré české i evropské písně a tan-
ce se zaměřením na svatomartinskou 
tradici. Cyklus koncertů se uskuteční 
za podpory Jihomoravského kraje.

16.11. v 9:00 h, ZŠ Salmova 
Interaktivní den otevřených dveří 
v ZŠ Salmově
Koná se od 09:00 do 12:00 hodin. Pro 
návštěvníky je připravena prohlídka 
prostor a učeben, ukázky činností 
v jednotlivých pracovnách. Děti zabaví 
pokusy z přírodopisu, chemie a dalších 
předmětů, překážková dráha v tělo-
cvičně a další aktivity. Více informací 
na www.zssalmova.cz.

16.11. v 17:00 h, Centrum 
5. pochod světýlek ke svatému Mar-
tinovi
Sraz  od  16:30 hodin v areálu  Cen-
tra "PRO" Blansko, Sladkovského 
2b. V 17:00 hodin pochod městem 
ke kostelu sv. Martina na Staré Blan-
sko. Podrobnosti viz Svatomartinský 
zpravodaj.

16.11. v 18:00 h, fara 
Příjezd a přivítání sv. Martina na 
farním dvoře
Viz speciální Svatomartinský zpra-
vodaj.

16.11. v 19:00 h, kostel sv. Martina 
Speciální večerní prohlídky věže 
s promítáním o sv. Martinovi
V rámci akce Vítání sv. Martina.

16.11. ve 20:00 h, Katolický dům 
Martinské hody
V rámci akce Vítání sv. Martina. Hraje 
Pohoda. Tombola, občerstvení, domácí 
kuchyně. Předprodej vstupenek v Ka-
tolickém domě vždy v pátek od 16:00 
do 17:30 h v pobočce knihovny.

17.11. v 9:00 h, kostel sv. Martina 
Slavnostní bohoslužba
Spojená s poděkováním za dary země. 

Děti v krojích, zpěvem doprovází sou-
bor MARTINI Band.
17.11. v 11:00 h, kostel sv. Martina 
Historický průvod od kostela sv. 
Martina do zámeckého parku
V rámci akce Vítání sv. Martina.

17.11. v 11:45 h, zámecký park 
Oslavy Vítání sv. Martina v zámec-
kém parku
Viz speciální Svatomartinský zpra-
vodaj.

17.11. v 16:00 h, Katolický dům 
Beseda u cimbálu
Pohodové odpoledne s cimbálovou 
muzikou Grajcar z Dolních Bojanovic. 
Občerstvení, kvalitní víno, vstupné 
dobrovolné.

18.11. v 19:30 h, Dělnický dům 
Studynka róbená
Studynka róbená aneb Veletucet osudů 
lidí z Blanenska a okolí dle vyprávění 
Věry Škápíkové a jejích potomků.
Součástí inscenace jsou živě zpívané 
malohanácké lidové písně, které Věra 
Škápíková v průběhu svého života se-
sbírala do sborníku Studynka róbená.

SportSport
01.11. v 18:00 h, kuželna, Údolní 10 
Kuželky: KK Blansko C – KK Velen 
Boskovice
Jihomoravský krajský přebor 1. třídy, 
sk. sever

02.11. v 9:00 h, ASK Blansko 
Basketbal: BBK – BC Vysočina
mladší minižáci

02.11. v 9:00 h, 11:00 h, sportovní hala 
TJ ČKD, Údolní 10 
Basketbal: BK Blansko – BK Velké 
Meziříčí
dorostenky U17

02.11. v 9:00 h, 11:00 h, sportovní hala 
TJ ČKD, Údolní 10 
Basketbal: Blansko – BK Velké Me-
ziříčí
Dorostenky U17 

02.11. v 9:00 h, 11:15 h, hřiště Mlýnská 
Fotbal: FK Blansko – 1. FC Vikto-
rie Přerov
Dorost st./ml.

02.11. v 9:30 h, ASK Blansko 
Šachy: ASK – TJ Sloup

02.11. ve 14:00 h, hřiště Mlýnská 
Fotbal: FK Blansko B – TJ Doubra-
vice
Muži B

03.11. v 9:00 h, 11:00 h, sportovní hala 
TJ ČKD, Údolní 10 
Basketbal: BK Blansko – BK Ro-
sické štiky
dorostenky U17

03.11. v 9:00 h, 11:00 h, sportovní hala 
TJ ČKD, Údolní 10 
Basketbal: Blansko – BK Rosické 
štiky
Dorostenky U17 

03.11. v 10:00 h, kuželna, Údolní 10 
Kuželky: KK Blansko – TJ Centro-
pen Dačice B
1. kuželkářská liga dorostu, sk. D

08.11. v 18:30 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 
Stolní tenis: KST Blansko – Slati-
na D
muži C, KS2

09.11. v 8:00 h, kryté lázně 
Krajský přebor desetiletého a jede-
náctiletého žactva v plavání
Kvalifi kační závod na Zimní poháry 
Moravy do Třebíče a Opavy.

09.11. v 8:30 h, ASK Blansko 
Basketbal: BBK – Podolí
U17

09.11. v 10:00 h, 14:00 h, herna stol-
ního tenisu, Purkyňova ul. 
Stolní tenis: KST Blansko – Morav-
ské Knínice, Vsetín
10:00 h muži C – Moravské  Kníni-
ce A, KS2
14:00 h muži A - Vsetín A, 2. liga

09.11. v 10:00 h, 12:30 h, 15:00 h, ku-
želna, Údolní 10 
Kuželky
10:00 h: KK Blansko – TJ Valašské 
Meziříčí
1. kuželkářská liga žen
12:30 h: KK Blansko – KK Vyškov
2. kuželkářská liga mužů, sk. B
15:00 h: KK Blansko B – TJ Sokol 
Mistřín
3. kuželkářská liga mužů, sk. D

10.11. v 10:00 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 
Stolní tenis: KST Blansko A - KST 
Zlín
muži A, 2. liga

10.11. ve 14:00 h, hřiště Mlýnská 
Fotbal: FK Blansko B – FC Medlánky
Muži  B

10.11. ve 14:00 h, hřiště Údolní 
Fotbal: FK Blansko – FC Velké Me-
ziříčí
Muži A

15.11. v 18:00 h, kuželna, Údolní 10 
Kuželky: KK Blansko C – KS De-
vítka Brno
Jihomoravský krajský přebor 1. třídy, 
sk. sever

16.11.–17.11. v 9:00 h, sportovní hala 
TJ ČKD, Údolní 10 
Celostátní turnaj mládeže ve stol-
ním tenise
Každý den od 9:00 do 16:00 hodin.

16.11. v 17:30 h, ASK Blansko 
Basketbal: ASK – SKB Brno Čer-
novice B
muži A

16.11. v 18:00 h, zimní stadion 
Hokej: DYNAMITERS Blansko HK 
– HC TJ Šternberk
Krajská liga mužů jižní Moravy a Zlína 
v ledním hokeji 2013/2014.

17.11. v 10:30 h, ASK Blansko 
Basketbal: ASK – Sokol Šlapanice C
muži A

Pozvání odjinudPozvání odjinud
Jedovnice 
14.12. 
Zájezd do předvánoční Prahy 
s návštěvou muzikálu „Mata – 
Hari“ 
Nový muzikál je připravovaný v di-
vadle Broadway. Autorem muzi-
kálu je Michal David. Vstupenky 
do 2., 3. a 4. řady. Zájemci, volejte 
co nejdříve Informační středisko 
Jedovnice: 516 442 284. Možnost 
nástupu i v Blansku.

Olomučany 
03.11. v 15:00 h, hřbitov
Vzpomínka a modlitba za zemřelé

Rájec-Jestřebí 
08.11. v 19:30 h, obřadní síň
Podzimní koncert – Atlantis Co-
llegium a Vítězslav Podrazil
Účinkují: Jan Šťastný – umělecký 
přednes, Pavla Švestková – mezzo-
soprán, Vítězslav Podrazil – cem-
balo. V předprodeji v Informačním 
centru města.

Ráječko 
03.11. v 15:00 h, hřbitov
Vzpomínka a modlitba za zemřelé

Spešov 
03.11. v 15:00 h, hřbitov
Vzpomínka a modlitba za zemřelé

PODLAHÁŘSTVÍ Slezák
montáž a broušení parket, plovoucích podlah

a PVC včetně dodávky materiálu
Tel. 724 738 924 • www.podlahyslezak.cz

26.11.2013 od 19:00 h 
Dělnický dům BLANSKO 

PŘEDPRODEJ: INFOCENTRUM BLANSKO, TEL. 516 410 470, e-mail: infocentrum@blansko.cz
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Díky veřejnosti byly vytypová-
ny dva příběhy, pohnuté dětské 
osudy, Esterky a Matýska. Z nich 
účastníci štafety a ti, kdo přispěli 
koupí památečního trička nebo 
náramku, vybrali Matýska s jeho 
snem – pobytem u moře.

Charitativní 24hodinový šta-
fetový běh byl doplněn bohatým 
doprovodným programem, jehož 
součástí byla celá řada kulturních 
vystoupení, v čele s  Laďem Kern-
dlem, Ilonou Csákovou, soubo-
rem Ondráš, místními kapelami 
Netopýr a Šnek či sborem Gym-
názia Blansko Perličky, který akci 
zahájil hymnou YDWR. Na do-
provodném programu se rovněž 
s ukázkami své činnosti podílela 
zdravotnická záchranná služba 
Jihomoravského kraje a letecká 
záchranná služba společnosti Al-
fa-Helicopter.

V rámci akce odstartoval 
s představiteli města horkovzduš-
ný balón Victoria, ukázku svého 
umu předvedli také parašutisté ze 
sdružení Parahospody. Sportov-
ní části doprovodného programu 
dominovalo exhibiční utkání bla-
nenského výběru s Klubem fotba-
lových internacionálů.

Úžasná atmosféra celé akce se 
nesla v duchu lidské pospolitosti, 
ochoty pomoci někomu, kdo to 
opravdu potřebuje, a také v du-
chu obrovské chuti zdolat 24ho-
dinovou štafetu, kterou všechna 
družstva s nadšením pokořila 
a společně uběhla přes 3 000 km.

Výjimečná atmosféra celých 
24 hodin vyústila slavnostním 
předáním snu Matýskovi, na je-
hož sen byly vybrány prostředky 
v hodnotě 62.000 Kč. Esterka 

získala 10.500 Kč z charitativní 
dražby a příspěvku YDWR.

Ale jak to v životě chodí, člo-
věk míní a život mění – Matýs-
kův zdravotní stav se k lítosti 
nás všech nečekaně zhoršil a ne-
umožňuje mu v dohledné době 
odcestovat na dovolenou. Z to-
hoto důvodu a na základě prosby 
od Matýskových rodičů, schválil 
organizační výbor alternativní 
variantu pro využití peněz, kte-
rou byla pomoc při pořízení au-
tomobilu.

Auto bylo Matýskovi přiznáno 
jako nezbytná zdravotnická po-
můcka a peníze z YDWR pomohli 
Matýskově rodině složit nutnou 
akontaci z vlastních prostředků, 
kterou by si jinak nemohli dovo-
lit. Auto bylo slavnostně předáno 
v polovině října v autosalonu Au-
teco BS v Boskovicích za přítom-
nosti starosty města Blanska Ing. 
Lubomíra Toufara, který nad akcí 
držel záštitu.

Všem, kdo jste se zúčastnili 
a přispěli formou koupě památeč-
ního trička nebo formou nezištné 
pomoci na organizaci či průběhu 
samotné akce, patří obrovský dík 
a poklona. Vězte, že jste skutečně 
pomohli rodině, která si pomoci 
nesmírně váží a zaslouží si ji. Patří 
jim velký obdiv, stejně jako Vám 
všem, kterým není cizí těžký osud 
lhostejný!

Velké poděkování patří rov-
něž lidem, kteří projektu poskytli 
svou záštitu – panu Ing. Lubo-
míru Toufarovi, starostovi města 
Blanska, a panu Michalu Babáko-
vi, který akci zaštítil jako poslanec 
a předseda FK Blansko.

• Radka Sitarová

Kvalifi kací prošlo 159 závod-
níků z celé republiky v kategoriích 
od dorostenců po veterány. V so-
botu dopoledne se utkali v rych-
lostním závodě se dvěma střelba-
mi, odpoledne ve štafetách dvojic 
a v neděli v závodě s hromadným 
startem se čtyřmi střelbami.

Vynikajících úspěchů dosáh-
la především Martina Roučková 
v hlavní kategorii žen A, kdy vy-
bojovala 2. a 3. místo, Katka Buř-
tová se sobotním titulem mistry-
ně České republiky a dvojnásob-
ný mistr ČR Petr Kolář – oba ve 
veteránských kategoriích. Leoš 

Svoboda po takřka celoročním 
tréninkovém výpadku obsadil 
krásné 12. a 13. místo a Blan-
ka Novotná se pak umístila na 
4. a 7. místě.

Jen štafety nám nevyšly, ta 
střelba! Ta střelba, ... no, není 
pokaždé posvícení... Přesto, pět 
medailí, a ještě z mistrovství re-
publiky, to tu dlouho nebylo! Teď 
nás čeká doladit podzimní přípra-
vu a třeba se s vámi, čtenáři, po-
tkáme např. ve Sloupě u Macochy 
na kolečkových lyžích.

Sportu zdar!
 • Petr Kolář

„Nejlepším hráčem našeho 
družstva byl jednoznačně Jonáš 
Musil. Dobře útočil a k milému 
překvapení výborně bránil,“ uve-
dl trenér týmu Antonín Zezula.
JBC Brno : BBK Blansko 63 : 44 
(30 : 28)

JBC Brno : BBK Blansko 57 : 51 
(30 : 16)

Body celkem: Musil 36, Stlou-
kalová a Richard Ševčík po 12, 
Křížová 10, Jirků a Kučera po 6, 
Streit a Šmerdová 4, Streitová 2, 
Ondřej Ševčík 1 bod. • kaj

Blanenskou 
i n f o r m a č n í 
kancelář na-
vštívilo v le-
tošním roce 
17 670 zájem-

ců o naše služby, z toho bylo 523 
zahraničních návštěvníků (všechna 
data jsou k 15.10.2013). Celkový 
počet turistů odpovídá téměř přes-
ně minulému roku za stejné obdo-
bí, mírně se však snížil počet zahra-
ničních turistů. Předpokládáme, že 
celková návštěvnost naší kanceláře 
bude mírně vyšší než v loňském 
roce, kdy činila 22 443 návštěvní-
ků, z toho 627 zahraničních. Nej-
početnější skupinou zahraničních 
návštěvníků byli tradičně Poláci 
(102), následovaní turisty z Nizo-
zemí (54), Německa (52), Ruska 
(48) a Slovenska (40). Zajímavostí 
je zvýšení počtu návštěvníků z Izra-
ele, kteří jsou v pořadí na devátém 
místě a pokračující trend zvyšování 
návštěvnosti z Ruska.

Měsícem s nejvyšší návštěv-
ností je pro letošní rok měsíc leden 
s 2 460 návštěvníky. Tento z turis-
tického hlediska podivný výsledek 
je způsoben jednou z našich nej-
využívanějších služeb, a to před-
prodejem vstupenek na kulturní 
akce, neboť v lednu vrcholí před-
prodej vstupenek na blanenské 

plesy a divadelní představení. Na 
druhém místě se už nachází letní 
měsíc červenec. Obecně můžeme 
říci, že hlavními znaky letošní tu-
ristické sezony je pokles dotazů 
na vyhledání ubytování, enormní 
zájem o sběratelský suvenýr Turi-
stické vizitky, zvýšený počet dota-
zů na turistické cíle v okolí (mimo 
jeskyní). V Moravském krasu jsou 
stále největším tahákem Punkev-
ní jeskyně.

Návštěvnost blanenského 
zámku během uplynulé sezony 

vykázala oproti minulým rokům 
nárůst zhruba o jednu třetinu. Je 
to dobrý výsledek v době úspor-
ných opatření, která nepříznivě 
ovlivnila návštěvu většiny kultur-
ních zařízení tohoto typu. Velmi 
byly omezeny zejména zájezdy 
seniorů a škol. Zvětšení zájmu 
návštěvníků můžeme přičíst do-
končení oprav zámku. V letošním 
roce poprvé otevřená věž koste-
la sv. Martina zatím eviduje 324 
platících osob, přičemž největší 
zájem byl zaznamenán při zahá-
jení sezony na poč. dubna. K cel-
kovým číslům je třeba připočíst 
i návštěvnost v rámci akcí, při kte-
rých se neplatí vstupné (Kostelní 
noc) a nadcházející Vítání sv. Mar-
tina. Dřevěný kostelík hlásí ná-

vštěvnost cca 1 700 osob a dalších 
cca 300 lidí očekává v rámci pra-
videlných Adventních koncertů.

Úspěšná byla i linka Krasobus. 
Dle počtu prodaných jízdenek le-
tos Krasobus přepravil z Blanska 
do Moravského krasu minimál-
ně 4 704 turistů, přičemž si 572 
z nich zakoupilo pamětní jízden-
ku se slevami na služby v Blansku 
a v Moravském krasu. K celkové-
mu počtu však nejsou započítání 
majitelé předplatného na MHD 
a držitelé IDS jízdenek z Brna, 
kteří jízdenky u řidičů nekupují. 
Počet přepravených turistů bude 
tedy vyšší.

• Martina Hejčová
vedoucí Informační 

kanceláře Blanka

číslo 17  29. ř íjna 2013  informační čtrnáctideník zdarma  www.blansko.cz

Turistická sezona 2013 z pohledu informační kanceláře
S padajícím podzimním listím nastává čas pro každoroční 
zhodnocení turistické sezony. Díky spolupráci s provozova-
teli blanenských památek a také díky systému monitoringu 
návštěvnosti vám můžeme nabídnout čísla, která refl ektují 
turistickou aktivitu v Blansku. 

You Dream We Run Blansko 
2013 – předání snu Matýskovi

Blanenští biatlonisté 
ukončili letní sezonu 

Mladší minibasketbalisté 
nestačili na JBC Brno

V červnu tohoto roku proběhla v Blansku charitativní společen-
sko-sportovní akce You Dream We Run. Hlavní náplní akce byl 
24hodinový štafetový běh, kterého se zúčastnilo 16 družstev 
s téměř čtyřmi stovkami běžců. Nejdůležitějším posláním akce 
bylo splnění snu potřebné osobě, o které rozhodovali samotní 
účastníci běhu.

Vysočina aréna hostila o víkendu ve dnech 21.–22.09.2013 
Mistrovství České republiky v letním biatlonu. Ten je na roz-
díl od zimy čistě amatérským sportem. Zpestřením závodu bylo 
hostování slovenské reprezentace v čele s Anastasií Kuzminovou. 

Na zdatnějšího soupeře z Brna nestačilo družstvo minibasket-
balistů BBK Blansko. Oba zápasy prohrálo, přestože zejména ve 
druhém mohutně v závěru dotahovalo velký náskok protivníka.

Turistická sezonní linka Krasobus převáží návštěvníky mezi Moravským krasem a Blanskem. Foto: archiv informační kanceláře

Starosta města Blanska předal rodičům Matýska klíčky od nového vozu. 

Blanenští biatlonisté při zakončení letní přípravy ve Vysočina areálu v Novém 
Městě na Moravě.  Foto: autor ČTVRTEK 07.11.2013

ČTVRTEK 21.11.2013
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